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Drodzy Mieszkańcy 
Mijają już cztery miesiące od chwi-

li, gdy powierzyliście mi zaszczytną 
funkcję burmistrza naszej pięknej 
miejscowości. Chciałabym kolejny 
raz serdecznie podziękować za za-
ufanie, jakim mnie obdarzyliście, 
oraz za wsparcie, które nieustannie 
odczuwam w codziennej pracy. 

To był czas intensywnych dzia-
łań, głębszego poznania proble-
mów, które nurtują naszą społecz-
ność, ale też czas wielu sukcesów, 
z których możemy być dumni. Po-
woli zapełniamy wakaty – udało 
nam się pozyskać doświadczonych 
pracowników i budujemy sprawny 
i zgrany zespół.

Nasze miasto, choć niewielkie, ma 
ogromny potencjał, który chcemy 
wspólnie rozwijać. Przez ostatnie 
miesiące wraz z zespołem praco-
waliśmy nad kluczowymi sprawami, 
które mają wpływ na komfort życia 
mieszkańców.

W ostatnim czasie, podobnie jak 
wiele innych miejscowości na terenie 
kraju mierzymy się z niespotykaną 
dotychczas ilością dzików i staramy 
się aktywizować władze wyższego 
szczebla do działań zapewniających 
bezpieczeństwo mieszkańców.

Skupiliśmy się na kilku strategicz-
nych obszarach. Prowadzimy remon-
ty i interwencyjne naprawy dróg, co 
wpłynie na bezpieczeństwo i wygo-
dę poruszania się po naszym mieście. 
Na bieżąco monitorujemy ich stan 
i wytyczamy nowe cele do kolejnych 
działań. Od 5 sierpnia obowiązuje 
nowa organizacja ruchu w mieście. 
Otrzymujemy wiele uwag od miesz-
kańców, poddajemy je analizie

Jako Miasto Ogród musimy dbać 
o to, co jest naszym największym 
skarbem – zieleń i czyste powietrze. 
Dlatego wspieramy inicjatywy zwią-
zane z nasadzeniami drzew, dbamy 
o pielęgnację parków, a także roz-
wijamy program dofinansowań dla 
mieszkańców, którzy chcą zainwe-
stować w ekologiczne rozwiązania 
– takie jak wymiany źródeł ciepła. 
Naszym wspólnym celem jest, aby 
Podkowa Leśna była jeszcze bardziej 
zielona i przyjazna środowisku. 

Zorganizowaliśmy kilka wydarzeń 
kulturalnych, które spotkały się 
z ciepłym przyjęciem, a przed nami 
kolejne inicjatywy, które mają inte-
grować mieszkańców i promować 
lokalne działania. Chcemy, aby każdy 
mieszkaniec Podkowy Leśnej czuł 

się tutaj dobrze i miał możliwość roz-
wijania swoich pasji. Przez te cztery 
miesiące starałam się być jak najbli-
żej Was – uczestnicząc w spotka-
niach z mieszkańcami, wysłuchując 
Waszych potrzeb i pomysłów. Je-
stem otwarta na dialog i cieszę się, 
że coraz więcej osób chce aktywnie 
uczestniczyć w życiu naszej społecz-
ności. To dzięki Waszym sugestiom 
udało się wprowadzić kilka istotnych 
zmian, które pozytywnie wpływają 
na codzienne życie. Przed nami jed-
nak wiele wyzwań. W najbliższych 
miesiącach zamierzamy kontynu-
ować rozpoczęte projekty, ale także 
realizować nowe inicjatywy. Przed 
nami praca na budżetem miasta na 
kolejny rok, a także nad dalszym roz-
wojem infrastruktury oraz wzmoc-
nieniem działań pro ekologicznych. 
Jestem przekonana, że wspólnie 
z Państwem możemy uczynić Pod-
kowę Leśną miejscem, które będzie 
wzorem dla innych – miastem no-
woczesnym, zrównoważonym, ale 
przede wszystkim – przyjaznym dla 
mieszkańców. 

Z wyrazami szacunku, 
Magdalena Eckhoff

Burmistrz Miasta Podkowa Leśna
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1 lipca 2024 r. stanowisko Za-
stępcy Burmistrza Miasta Podkowa 
Leśna objął Mirosław Wilusz, wie-
loletni samorządowiec, absolwent 
Uniwersytetu Richard Stockton 
w Stanach Zjednoczonych, studiów 
podyplomowych na Wydziale Zarzą-
dzania UW (Zarządzanie Projektem) 
oraz studiów Executive MBA w In-
stytucie Nauk Ekonomicznych PAN.

Zastępca Burmistrza Miasta bę-
dzie sprawował nadzór nad cało-
ścią realizowanych spraw w Refe-
racie Infrastruktury Komunalnej, 
Referacie Planowania i Rozwoju 
Miasta oraz Samodzielnym Stano-
wisku ds. Zamówień Publicznych.

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Zakończenie projektu  
„Rowerem przez Podkowę”

Powołano zastępcę Burmistrza  
Miasta Podkowa Leśna

Pod koniec sierpnia ubiegłego roku rozpoczęły się prace bu-
dowlane na odcinku ulic Sosnowej, Kolejowej i 11 Listopada, 
które obejmowały wybudowanie ciągu pieszo-rowerowego 
w ulicy Kolejowej (od skrzyżowania z ulicą Sosnową do ulicy 
11 Listopada) oraz zmodernizowanie jezdni w ulicy Sosnowej 
i skrzyżowania ulic Kolejowej i 11 Listopada.

Wybudowany odcinek ścieżki ro-
werowej powstał w ramach operacji 
Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014 – 2020 dla zada-
nia pn. „Rowerem przez Podkowę”. 

Drugim zrealizowanym w ramach 
tej operacji odcinkiem ciągu pie-
szo-rowerowego był łącznik ul. Za-
chodniej z ul. Gołębią w Owczarni 
(gm. Brwinów) oraz wzdłuż ul. Za-
chodniej – prace zostały zakończo-
ne w maju 2024 roku.

Ostatnim elementem zakończo-
nym w czerwcu br. był punkt po-
stojowy, czyli wiata wraz ze stoja-
kami rowerowymi, zlokalizowany 
pomiędzy tymi dwoma odcinkami, 
przy stacji WKD Podkowa Le-
śna Wschodnia. Punkt postojowy 
daje, zwłaszcza osobom starszym 
lub z małymi dziećmi, możliwość 
podzielenia pokonywanych od-
cinków tras podczas przejazdu  
rowerem.

Główną wartością dodaną zreali-
zowanej i oddanej do użytkowania 
operacji jest „spięcie” wszystkich 
odcinków ścieżek rowerowych 
w Podkowie Leśnej, w jedną, spójną 
sieć. Dzięki tej inwestycji, możliwe 
już jest przejechanie Podkowy Le-
śnej od wschodu do zachodu oraz 
od północy do południa.

Agnieszka Dąbrowska
Samodzielne Stanowisko 

ds. Pozyskiwania Funduszy Zewnętrznych
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Budowa ul. Kukułek

Jeszcze mieszkańcy północno-za-
chodniej części naszego miasta nie 
zdążyli odpocząć po przebudowie 
ul. Zachodniej, a już rozpoczęły się 
prace przy budowie ul. Kukułek. Po 
wybudowaniu tej ulicy poprawią 
się nie tylko warunki poruszania dla 
pieszych i pojazdów, ale również 
walory estetyczne. W zakres prac 
wchodzi budowa jezdni, przebudo-
wa zjazdów oraz poboczy wraz z od-
wodnieniem w postaci zestawów 
zbiorników rozsączających wody 
opadowe i roztopowe do gruntu. 
W ramach inwestycji zostanie rów-
nież wykonane wyniesione skrzyżo-
wanie ul. Kukułek z ul. Ptasią. Wyko-
nawcą prac jest firma MKL-BUD Sp. 
z o.o. z Warszawy. Zawarta umowa 
na wykonanie prac opiewa na kwotę 
2 126 543,00 zł brutto.

Przebudowa ul. Błońskiej 
i Głównej 

Rozpoczęły się prace budowlane 
przy przebudowie ulicy Błońskiej 
(od Myśliwskiej do Głównej) i ulicy 
Głównej (od Błońskiej do Warszaw-
skiej). W ostatnim czasie nie ustajemy 
w podejmowaniu działań mających 
na celu poprawę stanu techniczne-
go ciągów komunikacyjnych na te-
renie naszego miasta. Aktualnie, jak 
można zauważyć, roboty rozpoczęły 

się przy przebudowie odcinków ul. 
Błońskiej i Głównej. Zakres prac na 
ul. Głównej obejmuje budowę jezdni 
wraz z podjazdami i dojściami do fur-
tek oraz odwodnienie ulicy w postaci 
rowów otwartych.

W przypadku ulicy Błońskiej za-
kres prac obejmie przebudowę ele-
mentów korony drogi (jezdni o na-
wierzchni bitumicznej, chodników, 
zjazdów o nawierzchni z kostki be-
tonowej). Ponadto zostanie wyko-
nane odwodnienie ulicy poprzez za-
stosowanie skrzynek rozsączających 
wody opadowych i roztopowych 
do gruntu. Dla dopełnienia całości 
w ramach umowy wybudowane zo-
stanie również skrzyżowanie wynie-
sione. Wykonawcą jest firma Inwest 
Brothers Michał Gniadek z Brwino-
wa. Koszt obu inwestycji wyniesie  
1 815 446,00 zł.

Ulica Warszawska  
oficjalnie odebrana

Z końcem stycznia br. rozpoczęła 
się przebudowa ulicy Warszawskiej 
na odcinku od ulicy Brwinowskiej do 
ulicy Słowiczej. 10 lipca 2024 r. pra-
ce modernizacyjne na tym odcinku 
drogi zostały zakończone podczas 
oficjalnych odbiorów ulicy.

Ulica Warszawska zyskała nową, 
asfaltową nawierzchnię oraz system 
odwodnienia w postaci drenażu fran-
cuskiego oraz skrzynek rozsączają-
cych zlokalizowanych zarówno pod 
jezdnią, jak i w pasie zieleni. W ra-
mach poprawy bezpieczeństwa użyt-
kowników ulicy wykonano chodnik 
oraz przejście dla pieszych. Aby 
uspokoić ruch na tym odcinku drogi 
wprowadzono progi zwalniające oraz 
elementy odblaskowe tzw. „kocie 
oczka”. Warszawska została wzboga-
cona o małą architekturę, czyli ławkę.

Prace zostały zrealizowane zgodnie 
z umową „Przebudowa ulicy War-
szawskiej w Podkowie Leśnej wraz 

z przebudową sieci energetycznej 
i telekomunikacyjnej”, na które Miasto 
Podkowa Leśna pozyskało dofinan-
sowanie w wysokości 520 965,32 zł, 
ze środków Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. Wartość zadania to 
2 042 229,64 zł. Modernizacja uli-
cy miała potrwać do 28 sierpnia br., 
natomiast wykonawca robót – firma 
ROBOKOP Grzegorz Leonowicz – 
zakończył prace na długo przed ter-
minem określonym w umowie.

Ulica Zachodnia
Wśród wymienianych inwestycji 

nie można zapomnieć o ul. Zachod-
niej, która po przebudowie stanowi 
dogodny ciąg komunikacyjny dla osób 
zmierzających w kierunku szkoły lub 
galerii handlowej. Oddany do użytku 
ciąg ulic Zachodnia i Gołębia stanowi 
wygodną alternatywę do ominięcia 
zatłoczonego centrum miasta. Koszt 
inwestycji to 1 749 910,00 zł a wyko-
nawcą jest firma Inwest Brothers Mi-
chał Gniadek z Brwinowa. Przebudo-
wa została wykonana przy wsparciu 
finansowym Marszałka Wojewódz-
twa Mazowieckiego oraz Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. 

W tym miejscu przypominamy 
wszystkim kierowcom, którzy parku-
ją swoje auta poza granicami swoich 
nieruchomości. Auto powinno stać 
na ulicy, nie na pasie zieleni, gdyż 
rozjeżdżanie pobocza spowoduje 
uszkodzenie wbudowanego w tym 
miejscu odwodnienia.

Artur Paterek
Referat Infrastruktury Komunalnej

Inwestycje drogowe na terenie miasta
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Od poniedziałku 5 sierpnia w całym mieście obowiązuje nowa organizacja ruchu. Polega 
ona na wprowadzeniu strefy 30 km/h oraz skrzyżowań równorzędnych, które mają uspo-
koić ruch pojazdów kołowych w mieście.

Wprowadzenie nowej organizacji 
ruchu w Podkowie Leśnej zosta-
ło poprzedzone zarówno pracami 
projektantów, którzy zostali zaan-
gażowani w realizację zadania, jak 
mieszkańców, którzy mogli wyrażać 
swoje opinie i wątpliwości podczas 
spotkania zorganizowanego w ze-
szłym roku w kwietniu.  Podczas 
spotkania obecni byli zarówno 
przedstawiciele podkowiańskiego 
samorządu, jak również i projektan-
ci oraz policjanci, którzy na bieżąco 
odpowiadali na najbardziej nurtują-
ce mieszkańców pytania.

Z jakimi zmianami wiąże się nowa 
stała organizacja ruchu w Podko-
wie Leśnej?

Wprowadzenie strefy 30 dla więk-
szości ulic na terenie miasta, która 
ma przede wszystkim spełniać funk-
cję dyscyplinującą kierowców, ogra-
niczyć ruch tranzytowy, jak również 
poprawić bezpieczeństwo wszyst-
kich uczestników ruchu drogowego, 
zarówno kierowców i pieszych. 

Oznakowanie pionowe B-43/B-44 
zostało umieszczone na wszystkich 
wjazdach/wyjazdach do/z strefy 
ograniczonej prędkości. Strefa 30 
nie obowiązuje na dwóch ulicach 
powiatowych, czyli na ul. Brwinow-
skiej i ul. Jana Pawła II. Apelujemy 
w tym miejscu do kierowców, aby 
nie przekraczali na tych ulicach do-
zwolonej prędkości, która obowią-
zuje dla terenu zabudowanego.

Kolejnym istotnym elementem 
jest wprowadzenie skrzyżowań 
równorzędnych. W mieście nie ma 
oznakowania, że znajdujemy się 
w „strefie skrzyżowań równorzęd-
nych”. Wyjątkiem, gdzie pojawiły się 

tablice informacyjne o zmianie orga-
nizacji, są skrzyżowania, które stały 
się skrzyżowaniami równorzędnymi, 
a do tej pory takimi nie były. Dlatego 
pamiętajmy, że na tych skrzyżowa-
niach, które już były skrzyżowania-
mi równorzędnymi, nadal te reguły 
obowiązują. Dopiero na „nowych” 
skrzyżowaniach pojawiły się odpo-
wiednie znaki 
i n f o r m u j ą -
ce o zmianie 
p i e r w s z e ń -
stwa. Pamię-
tajmy o tym 
i bądźmy 
czujni zbli-
żając się do 
skrzyżowań.

Pragniemy również zwrócić uwa-
gę na fakt, że ulice powiatowe nie 
są objęte nową organizacją ruchu, 
co w praktyce oznacza, że ul. Brwi-
nowska i ul. Jana Pawła są ulicami 
z pierwszeństwem!

Kierowcy jeżdżący po „swoim” 
terenie bardzo często zaczyna-
ją jeździć „na pamięć”, popadając 
tym samym w rutynę, zapominając 
o znakach, które są ustawione przy 
drodze. Uśpiona czujność powodu-
je, że nie zwracają uwagi ani na zna-
ki, które właśnie się pojawiły, ani na 
ich brak. Jazda „na pamięć” dopro-
wadza do wielu niebezpiecznych 
zdarzeń, a w najlepszym razie – ner-
wowych sytuacji. Zawsze bądźmy 

uważni, a szczególnie w obliczu tych 
zmian, które obowiązują na terenie 
Podkowy Leśnej. Z kontroli ruchu 
drogowego przeprowadzonej przez 
policjantów oraz mandatów wy-
stawionych przez funkcjonariuszy 
wynika, że nowe przepisy zasko-
czyły kierowców, którzy zapomnieli 
o obowiązujących zasadach, wpro-
wadzonych kilka dni wcześniej.

Nowa organizacja ruchu w mieście 
obowiązuje od ponad miesiąca i jest 
jeszcze zbyt wcześnie, aby dokonać 
obiektywnej oceny wprowadzonych 
zmian. Głosy mieszkańców w po-
wyższej sprawie są podzielone, ale 
z prowadzonych obserwacji wynika, 
że idziemy w dobrym kierunku gdyż 
na ulicach będących w zarządzie 
burmistrza miasta widać kierowców 
jeżdżących troszeczkę spokojniej, 
tzn. wolniej.

Z tego miejsca pragniemy przypo-
mnieć o jeszcze jednej, bardzo waż-
nej, kwestii, która szczególnie dotyka 
Podkowę. Dotyczy ona parkowania 
w centrum miasta. Gorąco zachęca-
my do tego, aby zarówno mieszkań-
cy, jak i goście odwiedzający Miasto 
Ogród korzystali z bezpłatnego par-
kingu P&R, znajdującego się przy 
stacji WKD Podkowa Leśna Główna. 
Wjazd na parking jest możliwy naj-
pierw od ulicy Brwinowskiej, z której 
skręcamy w ulicę Słowiczą, a następ-
nie we wjazd na parking. 

Artur Paterek
Referat Infrastruktury Komunalnej

W Podkowie obowiązuje nowa 
organizacja ruchu
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Od 4 września 2024 r. dla miesz-
kańców Podkowy Leśnej dostępny 
jest Punkt Selektywnej Zbiórki Od-
padów Komunalnych, prowadzony 
przez Miejski Zakład Oczyszczania 
w Pruszkowie przy ulicy Stefana 
Bryły 6.

PSZOK dla Miasta Podkowa Leśna 
czynny będzie dwa razy w tygodniu: 

Poniedziałek 8:00–14:00
Środa 14:00–20:00
Odpady przyjmowane będą bez 

dodatkowych opłat od mieszkań-
ców Podkowy Leśnej, objętych sys-
temem gospodarki odpadami po 
okazaniu zaświadczenia o niezalega-
niu w płatnościach za odpady komu-
nalne. Zaświadczenie o niezaleganiu 
można pobrać w Urzędzie Miasta 
Podkowa Leśna (pokój nr 2). Uwaga! 
Ma ono określony termin ważności 
(dokument który posiada informację 
o PSZOKU w Nadarzynie jest waż-
ny również u nowego operatora do 
końca terminu ważności). 

Pracownik obsługujący PSZOK 
dokonuje ważenia odpadów i iden-
tyfikacji ich rodzaju, natomiast nie 
ma on obowiązku rozładunku przy-
wiezionych odpadów komunalnych 
z pojazdu. Wskazuje jedynie miejsce 
ich wyładunku. Wyjątek stanowią 
odpady niebezpieczne, które zosta-
ją umieszczone przez pracownika 
obsługującego PSZOK w specjalnie 
przeznaczonym do tego miejscu.

Rodzaje odpadów przyjmowa-
nych w PSZOK:
• Odzież, tekstylia, 
•  Opakowania po olejach, deter-

gentach, środkach ochrony roślin, 
•  Pojemniki pod ciśnieniem po ae-

rozolach,
•  Zużyte lub przeterminowane ga-

śnice samochodowe,
•  Opony pojazdów (o dopuszczal-

nej masie całkowitej do 3,5 t, 
motocykli, rowerów (w przypad-
ku opon od samochodów osobo-
wych wprowadza się limit 4 sztuk 
rocznie z każdej nieruchomości 
zamieszkałej), 

•  Odpady z budowlane betonu, 
gruzu ceglanego, ceramiki glazury 
i terakoty, styropianu budowla-

nego o masie do 125 kg z każdej 
nieruchomości zamieszkałej,

•  Odpady zielone pod warunkiem 
nieposiadania przez mieszkańca 
kompostownika tj.: pozostałości 
roślinne, rozdrobnione gałęzie, 
liście, skoszoną trawę, kwiaty, 
resztki kwiatów ciętych i donicz-
kowych,

• Papier i tektura,
• Tworzywa sztuczne,
• Metal,
• Szkło,
• Opakowania wielomateriałowe,
•  Odpady wielkogabarytowe (np. 

meble) 
•  Zużyty sprzęt elektryczny i elek-

troniczny,
• Zużyte baterie i akumulatory,
•  Odpady niebezpieczne (resztki 

farb; lakierów; rozpuszczalników; 
środki ochrony roślin i opakowa-
nia po nich; przepracowane oleje 
– w ilości do 10 l na nierucho-
mość /rok),

•  Popiół z paleniska domowego 
i żużle z domowych instalacji 
grzewczych, 

•  Przeterminowane leki i chemi-
kalia, odpady niekwalifikujące 
się do odpadów medycznych 
powstałe w gospodarstwach 
domowych w wyniku przyjmo-
wania produktów leczniczych 
w formie iniekcji i prowadzenia 
monitoringu poziomu substancji 
we krwi, w szczególności igieł 
i strzykawek. 

Zasady przyjmowania odpa-
dów w PSZOK:

1. Przyjęcie odpadów dokonuje 
się po okazaniu informacji o niezale-
ganiu w płatnościach za odpady ko-
munalne pobranej z urzędu miasta 
ważnej do końca każdego kwartału.

2. Odpady należy dostarczać wła-
snym transportem (samochodami 
nieprzekraczającymi dopuszczal-
nej masy całkowitej 3,5 tony) i we 
własnych opakowaniach oraz wła-
snoręcznie złożyć w odpowiednio 
oznakowanym kontenerze lub po-
jemniku wskazanym przez obsługę 
PSZOK-u.

3. Odpady niebezpieczne płynne 
powinny znajdować się w nieusz-
kodzonych, oryginalnych opako-
waniach producenta lub w innych 
trwałych opakowaniach, powinny 
posiadać etykiety umożliwiające 
identyfikację substancji.

4. Odpady wielkogabarytowe po-
winny tworzyć trwały pakiet (po-
szczególne części np. mebli powin-
ny być powiązane lub opakowane).

5. Odpady rozdrobnione powinny 
być dostarczane w trwałych opako-
waniach.

6. Odpady niebezpieczne o nie-
trwałej konstrukcji (np. świetlówki) 
powinny być dowożone i składane 
w sposób bezpieczny, bez narusza-
nia obudowy szklanej.

7. Odpady zielone (trawa, drobne 
gałęzie) powinny być odpowiednio 
rozdrobnione i dostarczane w wor-
kach z polietylenu. Przed wyrzuce-

Nowa lokalizacja PSZOK
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Zgłoś odbiór gabarytów

niem odpadów zielonych do konte-
nera należy te opróżnić z worków.

8. Odpady opakowaniowe ze styro-
pianu będą przyjmowane w ilościach 
wskazujących, że pochodzą z wypo-
sażenia gospodarstwa domowego 
w nowy sprzęt AGD, RTV i inne.

9. Gruz, odpady budowlane, od-
pady budowlane ze styropianu 
w postaci drobnych ścinek/zrzy-
nek, rozbiórkowe i remontowe będą 
przyjmowane od mieszkańców wy-
łącznie w ilościach wskazujących, 

na pochodzenie z drobnych prac 
remontowo-budowlanych wykony-
wanych we własnym zakresie przez 
uprawnionych właścicieli nierucho-
mości zamieszkałych. 

PSZOK nie przyjmuje odpadów 
innych niż wymienione wyżej, 
a w szczególności:
•  Materiałów zawierających azbest,
• Papy,
•  Odpadów w opakowaniach ciek-

nących, uszkodzonych w stopniu 
powodującym wyciek substancji 

znajdujących się wewnątrz tego 
opakowania,

• Odpadów w ilościach i charakte-
rze wskazujących na to, iż pocho-
dzą z działalności gospodarczej.

UWAGA! Obowiązuje zakaz 
przywożenia do PSZOKu odpadów 
z działalności gospodarczej, w sto-
sunku do których stosuje się odręb-
ne przepisy.

Stanisław Niedbała
Referat Infrastruktury Komunalnej

Modernizacja 
ujęcia wody

W sierpniu zakończono moder-
nizację ujęcia wody podziemnej 
przy ulicy Kwiatowej na potrzeby 
stacji uzdatniania wody. Zakres 
prac obejmował demontaż ze-
stawu pompowego, montaż rur 
osłonowych o średnicy DN300 
oraz czyszczenie studni. Ponadto 
w ramach modernizacji zamonto-
wano nowy zestaw pompy głę-
binowej z elementami rurociągu 
tłocznego ze stali kwasoodpornej. 
Wykonawcą prac była Hydroinży-
nieria Kamil Stachyra z Warszawy. 
Całkowity koszt inwestycji wy-
niósł 150 060,00 zł. Zakończo-
ne aktualnie prace są kolejnym 
etapem (po budowie spinek wo-
dociągowych)  szerszych działań 
podejmowanych przez burmistrza 
w celu poprawy jakości świadczo-
nych usług w zakresie zaopatrze-
nia mieszkańców w wodę. 

Artur Paterek
Referat Infrastruktury Komunalnej

Odbiór gabarytów zaplanowa-
ny na październik br. odbędzie się 
w terminach wskazanych dla po-
szczególnych rejonów w harmono-
gramie odbioru odpadów. Wcze-
śniej należy zgłosić do Urzędu 
Miasta Podkowa Leśna chęć odbio-
ru odpadów wielkogabarytowych.

Na zgłoszenia czekamy od po-
niedziałku, 16 września do piątku, 
4 października 2024 r. Zgłoszeń 
można dokonywać telefonicznie 
pod nr. telefonu 22 759 21 23 lub 
22 759 21 21, mailowo  na ad-
res urzadmiasta@podkowalesna.
pl, a także osobiście w urzędzie 
w pokoju nr 14 lub nr 11.

WAŻNE! W zgłoszeniach należy 
podać rodzaj i ilość gabarytu, któ-
ry ma być od Państwa odebrany!

Jakie gabaryty można zgłaszać 
do odbioru? Będą to meble drew-
niane, meblościanki, meble tapi-
cerowane, meble ogrodowe, łóżka 
(w tym dziecięce) i materace, stoły 
i krzesła, karnisze, dywany, duże 
zabawki, wózki dziecięce.

Czego nie przyjmujemy, a trzeba 
wywieźć we własnym zakresie do 
PSZOK-u w Pruszkowie (ul. Bry-
ły 6). Są to resztki materiałów bu-
dowlanych z remontów i budów, 
okna i drzwi (w tym szkła okienne 
i futryny), opakowania po farbach 
i tynkach, odpady budowlane ze 
styropianu, wanny, brodziki, ubi-
kacje i umywalki, zużyty sprzęt 
elektroniczny i elektryczny (więcej 
informacji) oraz zużyte opony.

Stanisław Niedbała
Referat Infrastruktury Komunalnej

Ogłaszamy akcję odbioru gabarytów. Zbiórką odpadów 
wielkogabarytowych zajmuje się firma Jarper Sp. z o.o., 
która obsługuje Miasto Podkowę Leśną w zakresie obioru 
odpadów komunalnych.

Wieści z urzędu
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Plan ogólny dla Miasta Podkowa Leśna

Prace konserwacyjne  
Figury Matki Boskiej

Rozpoczynamy pracę nad planem 
ogólnym Miasta Podkowa Leśna. 
Jest to ważny akt planowania prze-
strzennego, który wyznaczy funkcje 
możliwe do realizacji w poszczegól-
nych obszarach miasta oraz standar-
dy urbanistyczne. Ustalenia planu 
ogólnego są wiążące przy sporzą-
dzaniu planów miejscowych oraz 
wydawaniu decyzji o warunkach za-
budowy i zagospodarowania terenu. 

Od 11 września do 31 paździer-
nika 2024 roku mieszkańcy mogą 

składać wnioski do projektu pla-
nu, wyłącznie za pomocą ogólno-
polskiego formularza, dostępne-
go w Urzędzie Miasta i na stronie: 
internetowej miasta w zakładce 
„PLAN OGÓLNY” (podkowalesna.
pl/plan-ogolny-podkowa-lesna).

Burmistrz Miasta Podkowa Leśna 
zaprasza na spotkania informacyjne 
oraz do punktu konsultacyjnego dla 
mieszkańców w spawie przystąpie-
nia do sporządzenia planu ogólne-
go. Pierwsze spotkanie odbyło się 

23 września. Kolejne zaplanowane 
zostało na 14 października o godzi-
nie 18:00 w sali konferencyjnej Szko-
ły Podstawowej im. Bohaterów War-
szawy (ul. Jana Pawła II 20 – wejście 
od zewnątrz). Punkt konsultacyjny 
będzie działał 5 i 19 października 
od godziny 10:00 do godziny 14:00, 
w  Parku Przyjaźni Polsko-Węgier-
skiej, a w przypadku złej pogody – 
w sali ślubów Urzędu Miasta Podko-
wa Leśna ( ul. Akacjowa 39/41).

Edyta Mazur
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Dzięki wsparciu zarówno Samo-
rządu Województwa Mazowieckie-
go w ramach programu „Mazowsze 
dla zabytków” jaki i Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego 
w ramach programu „Ochrona za-
bytków” marmurowa Figura Matki 
Boskiej, jak i cokół z czerwonego 
piaskowca, zostaną oczyszczone 
i zaimpregnowane. W ramach trwa-
jących od kilku tygodni prac, wy-
konawca zadania uzupełni również 
ubytki znajdujące się w pomniku.

Figura (wpisana do rejestru zabyt-
ków decyzją nr 45/2023 z 9 maja 
2023 r. na wniosek Urzędu Miasta 
Podkowa Leśna) upamiętnia wmuro-
wanie 9 kwietnia 1925 r. w Podko-
wie Leśnej kamienia węgielnego pod 
przyszłe założenie miasta ogrodu, 
na pomysł którego, jeszcze przed 
I wojną światową, wpadł Stanisław 
Wilhelm Lilpop, właściciel terenów 
położonych koło Brwinowa. Jed-
nakże dopiero zakończenie wojny 
pozwoliło na realizację tych zamie-
rzeń. Lilpop wraz ze Spółką Akcyjną 

„Siła i Światło”, Bankiem Związku 
Spółek Zarobkowych oraz Spółką 
Akcyjną „Elektryczne Koleje Dojaz-
dowe” w dniu 9 kwietnia 1925 roku 
podpisał akt notarialny, powołujący 
spółkę z ograniczoną odpowiedzial-
nością „Miasto-Ogród Podkowa Le-
śna”. Stanisław Wilhelm Lilpop pod 
budowę nowego osiedla przekazał 

ziemię, a przed jego budową, w miej-
scu gdzie dziś znajduje się Skwer ks. 
Bronisława Kolasińskiego, wmuro-
wano kamień węgielny, na którym 
postawiono figurę Matki Boskiej. 

Figura wykonana w stylu art deco 
przez Aurelię Jaworską przedstawia 
Matkę Boską. Stojąca w lekkim kon-
trapoście na półkuli, wyrzeźbiona 
została w marmurze (carrara) kolo-
ru białego. Rzeźba (2,5 metrowej 
wysokości) postawiona jest na wy-
sokim cokole prostopadłościennym 
o wymiarach: 150 x 70 x 70 cm, 
wykonanym z piaskowca suche-
dniowskiego (kopulak). Elementem 
cokołu, wykonanym również z bru-
natno-czerwonego piaskowca (ko-
pulak), jest schodkowy podest wraz 
z czterema toczonymi wazonami. 
Na bocznej ścianie cokołu od stro-
ny ul. Parkowej wykuta została in-
skrypcja fundatorów (lista twórców 
Podkowy Leśnej), z tyłu zaś jest na-
zwisko autorki rzeźby.

Katarzyna Królikowska
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

W czwartkowe przedpołudnie, 29 sierpnia br. Burmistrz Miasta 
Podkowa Leśna, Magdalena Eckhoff odebrała czek z rąk Anny 
Brzezińskiej, członkini zarządu województwa oraz Katarzyny 
Anny Bornowskiej – przewodniczącej sejmowej Komisji Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego, w ramach otrzymanego dofinanso-
wanie w kwocie 35 000 zł na prace konserwatorskie przy kaplicz-
ce z figurą NMP położonej u zbiegu ulic Parkowej i Bluszczowej.

Wieści z urzędu
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Numer  
okręgu Mandat uzyskali Nazwa komitetu Liczba 

głosów
Procent 
głosów

1.             Katarzyna Majewska-Lutyk
KWW KOCHAM PODKOWĘ 
NOWOCZESNOŚĆ  
I DZIEDZICTWO  

71 47,97%

2.             Agata Brzozowska-Kempf KWW MIESZKAŃCY  
DLA PODKOWY 84 56,38%

3.             Anna Olejniczak-Siara KWW MIESZKAŃCY  
DLA PODKOWY 82 56,16%

4.             Edyta Barucka KWW MIESZKAŃCY  
DLA PODKOWY 84 60,87%

5.             Wojciech Sancewicz KWW MIESZKAŃCY  
DLA PODKOWY 83 56,08%

6.             Adam Krupa KWW MIESZKAŃCY  
DLA PODKOWY 113 71,52%

7.             Alicja Rotfeld-Paczkowska KWW MIESZKAŃCY  
DLA PODKOWY 110 59,46%

8.             Dąbrówka Smolny
KWW KOCHAM PODKOWĘ 
NOWOCZESNOŚĆ 
I DZIEDZICTWO  

70 52,24%

9.             Bożena Górczyńska KWW MIESZKAŃCY  
DLA PODKOWY 108 69,68%

10.             Michał Gołąb KWW MIESZKAŃCY  
DLA PODKOWY 76 50,33%

11.              Anna Baranowska
KWW KOCHAM PODKOWĘ 
NOWOCZESNOŚĆ  
I DZIEDZICTWO  

54 38,30%

12.             Aleksandra Bankiewicz KWW MIESZKAŃCY  
DLA PODKOWY 62 50,41%

13.             Wojciech Żółtowski KWW MIESZKAŃCY  
DLA PODKOWY 51 43,97%

14.             Ewa Wolska KWW MIESZKAŃCY  
DLA PODKOWY 55 56,12%

15.             Jacek Matłacz KWW MIESZKAŃCY  
DLA PODKOWY 61 52,14%

Wieści z urzędu

Podsumowanie wyborów samorządowych 
W przeprowadzonych 9 kwiet-

nia br. wyborach samorządowych 
mieszkańcy Podkowy Leśnej wybrali 
Burmistrza i radnych Miasta Pod-
kowa Leśna oraz radnych Powiatu 
Grodziskiego i Sejmiku Wojewódz-

twa Mazowieckiego. Frekwencja 
wyborcza w Podkowie Leśnej wy-
niosła 68,70% (frekwencja ogólno-
krajowa to 51,99%).

Burmistrzem Miasta Podkowa 
Leśna wybrana została Magdalena 

Eckhoff, która zdobywając 1100 
głosów (52,06%) pokonała kon-
trkandydatów w wyborach: Wojcie-
cha Wiśniewskiego (565 głosów), 
Małgorzatę Stępkę (382 głosów) 
i Besika Latsabidze (66 głosów).

Radnymi Miasta Podkowa Leśna zostali:
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Wieści z urzędu

 Wybory do Parlamentu Europejskiego
9 czerwca br. przeprowadzone zostały wybory do Parlamentu Europejskiego. 
Podkowa Leśna jest gminą, w której odnotowano najwyższą frekwencję wyborczą 
na Mazowszu – 66,26%. Dla porównania frekwencja w województwie mazowieckim 
wyniosła 46,95%, a frekwencja ogólnokrajowa to 40,65%. Mieszkańcom dziękujemy 
za liczny udział w wyborach!

Pani Burmistrz i radni złożyli 
ślubowania na I sesji Rady Miasta 
Podkowa Leśna IX kadencji, która 
odbyła się 7 maja 2024 r. Informa-
cje o podjętych przez nich od tego 
czasu działaniach, przeprowadzo-
nych sesjach, podjętych uchwałach 
i powołanych komisjach Rady Mia-
sta opisane są w treści Biuletynu. 

Nowo wybranym władzom mia-
sta życzymy realizacji zamierzonych 
celów i owocnej pracy na rzecz 
Podkowy Leśnej, zgodnej z oczeki-
waniami mieszkańców i gwarantu-
jącej zrównoważony rozwój gminy.

Wyniki wyborów radnych Powia-
tu Grodziskiego i Sejmiku Woje-
wództwa Mazowieckiego zamiesz-
czone są na stronie Państwowej 
Komisji Wyborczej pkw.gov.pl.

Beata Krupa
Referat Organizacyjny 
i Spraw Obywatelskich

Wyniki głosowania w Podkowie Leśnej:

Komitet Liczba 
głosów

Procent 
głosów

KOALICYJNY KOMITET WYBORCZY  
KOALICJA OBYWATELSKA  

1 002 49,05%

KOMITET WYBORCZY 
PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ

487 23,84%

KOALICYJNY KOMITET WYBORCZY  
LEWICA

187 9,15%

KOALICYJNY KOMITET WYBORCZY 
TRZECIA DROGA POLSKA 2050 SZYMONA HOŁOWNI  
POLSKIE STRONNICTWO LUDOWE

177 8,66%

KOMITET WYBORCZY  
KONFEDERACJA WOLNOŚĆ I NIEPODLEGŁOŚĆ   

176 8,61%

KOMITET WYBORCZY WYBORCÓW 
BEZPARTYJNI SAMORZĄDOWCY-NORMALNA POL-
SKA W NORMALNEJ EUROPIE

11 0,54%

KOMITET WYBORCZY  
POLEXIT

3 0,15%

W okręgu wybor-
czym Nr 4, w skład któ-
rego wchodzą powiaty 
grodziski, legionowski, 
nowodworski, otwoc-
ki, piaseczyński, prusz-
kowski, warszawski 
zachodni, wołomiński, 
a także m. st. Warsza-
wa i głosujący zagra-
nicą oraz na statkach 
morskich, mandaty 
europar lamentarz y-
stów zdobyli: Robert 
Biedroń, Tobiasz  Bo-
cheński, Kamila Gasiuk-
-Pihowicz, Małgorza-
ta Gosiewska, Marcin 
Kierwiński, Michał Ko-
bosko i Ewa Zajączkow-
ska-Hernik.

Beata Krupa
Referat Organizacyjny 
i Spraw Obywatelskich
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Nowe urządzenia w CKiIO
Sala widowiskowa w budynku Centrum Kultury i Inicjatyw 
Obywatelskich przy ul. Świerkowej 1 pełni ważną rolę 
kulturotwórczą i integracyjną mieszkańców Podkowy. 

Odbywają się tutaj liczne wy-
darzenia, w tym seanse filmowe, 
przedstawienia teatralne, koncerty, 
prelekcje, zajęcia rekreacyjne dla 
dzieci i młodzieży, spotkania miesz-
kańców organizowane przez Urząd 
Miasta, sesje Rady Miasta i spotka-
nia komisji a także, wydarzenie ini-
cjowane przez nieformalne grupy 
mieszkańców i lokalne organizacje 
pozarządowe. Korzystają z niej róż-
ne grupy podkowian i okolicznych 
mieszkańców, w tym słuchacze Uni-
wersytetu Otwartego POKOLENIA 
(UTW), członkowie Klubu Seniora, 
uczniowie podkowiańskich szkół 
oraz uczestnicy grup twórczych. Na 
scenie wystawiają swoje spektakle 
dwa amatorskie teatry działające 
w Podkowie. 

Wyposażenie i istniejący dotych-
czasowy sprzęt nie spełniał współ-
czesnych wymagań, co do jakości 
dźwięku i oświetlenia, był bardzo 
energochłonny, nie był wmontowa-
ny na stałe, co powodowało każdo-
razowo konieczność jego instalacji. 
Brakowało infrastruktury umożli-
wiającej dowieszanie dodatkowych 
elementów.

W ramach realizowanego zadania 
został przeprowadzony remont po-
mieszczenia obejmujący naprawę 
ubytków ścian i elementów podło-
gi, malowanie niezbędnych elemen-
tów wnętrza oraz zakup i montaż 
sprzętu nagłośnieniowego oraz 
oświetleniowego.

Zamontowane zostały trzy kra-
townice do podwieszania oświe-

tlenia, dwie nad sceną, trzecia jako 
kratownica frontowa nad przednią 
strefą widowni. Zastosowane zo-
stały oprawy oświetleniowe LED 
typu PAR COB oraz ruchome gło-
wy na kratownicach nad sceną oraz 
reflektory LED na kratownicy fron-
towej. Instalacja zapewnia pełną 
kontrolę nad wszystkimi oprawami 
oświetleniowymi poprzez wyposa-
żenie sali w sterownik architekto-
niczny do wyzwalania zapisanych 
scen oświetleniowych za pomocą 
ekranu dotykowego. Komplet ste-
rowania oświetleniem uzupełnia 
komputer oraz konsoleta. 

Stary projektor został także za-
stąpiony nowym laserowym mo-
delem (z montażem na suficie po-
mieszczenia).   

W sali zainstalowano nowoczesny, 
cyfrowy system nagłośnienia i mon-
tażu dźwięku w technologii siecio-
wej audio over IP AES67 – zgodny 
ze współczesnymi standardami na-
głośnienia i realizacji dźwięku. Sys-
tem opiera się na czterech szeroko-
kątowych kolumnach głośnikowych 
(cztery pasywne kolumny typu słu-
pek, złożone z 12 głośników w ukła-
dzie pionowym), dla równomiernego 
pokrycia dźwiękiem całej widowni 
tak dla realizacji koncertów, konfe-
rencji, jak i spektakli filmowych. Ko-
lumny są zasilane czterokanałowym 
wzmacniaczem mocy. Elementy ze-
stawu nagłośnieniowego stanowią 
także: mikrofony studyjne do pro-
wadzenia m. in. koncertów i spek-
takli teatralnych, cyfrowy sterownik 

nagłośnienia głównego, sterownik 
nagłośnienia i nagrań oraz mikser, 
stage box cyfrowy do większych im-
prez muzycznych i teatralnych, sys-
tem rejestracji i edycji dźwięku. 

Urządzenia umożliwiają kontro-
lę systemu nagłośnienia w różnych 
scenariuszach: od dźwięku stereo, 
qudro, jak też dźwięku filmowego, 
łącznie z nowoczesnym standar-
dem dźwięku filmowego Dolby At-
mos. Istnieje możliwość miksowania 
dźwięku - na wbudowanym ekranie 
dotykowym oraz na dołączonym wy-
świetlaczu LCD. Można dołączyć mi-
nimum dwa profesjonalne studyjne 
mikrofony pojemnościowe i kontro-
lować zdalnie co najmniej 8 dodat-
kowych mikrofonów dołączonych 
do stage box scenicznego. System 
ma możliwości rozbudowy o dodat-
kowe elementy w przyszłości.

Podjęte działania poprawią jakość 
wydarzeń kulturalnych oferowa-
nych mieszkańcom i gościom, oraz 
poprawią komfort pracy osobom 
obsługującym imprezy. Wpłyną na 
obniżenie kosztów energii elek-
trycznej. 

Projekt w ramach programu 
wsparcia „Mazowsze dla lokalnych 
centrów integracyjnych 2024” zre-
alizowany w sali widowiskowej 
Centrum Kultury  i Inicjatyw Oby-
watelskich w Podkowie Leśnej przy 
ul. Świerkowej 1 został sfinansowa-
ny ze środków własnych budżetu 
Województwa Mazowieckiego.

Centrum Kultury 
i Inicjatyw Obywatelskich 
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Labirynt pod Warszawą dołączył  
do Podkowiańskiej Karty Mieszkańca

Do grona podmiotów oferujących zniżki 
posiadaczom Podkowiańskiej Karty Mieszkańca 
dołączył Labirynt pod Warszawą, czyli 
niesamowite miejsce, w którym dzieci i młodzież 
przeżyją fajną przygodę, a dorośli będą mogli 
odpocząć wśród zieleni lub zaangażować się 
w rozwiązywanie szereg interesujących zagadek.

Niedaleko Podkowy Leśnej, 
w Milanówku, znajduje się unikal-
ne miejsce stworzone z marzeń 
4-letniego chłopca, który pewne-
go dnia zapragnął odwiedzić praw-
dziwy labirynt. Jego marzenie nie 
mogło się ziścić w tej formie z po-
wodu wybuchu pandemii. Rodzice 
chłopca postanowili jednak sami 
stworzyć dla syna podobne miej-
sce. I tak powstał labirynt, gdzie 
oprócz tradycyjnego przejścia ko-
rytarzami, będziemy mogli wziąć 
udział w odszukaniu ukrytych ele-
mentów nawiązujących do wybra-
nej przez nas zabawy.  

Co jeszcze oferuje Labirynt pod 
Warszawą? Do dyspozycji gości 
jest slackline, 2000 m² trawy i bo-
iska, wielka piaszczysta plaża, duże 
klocki do zabawy, stoisko z bańkami 
mydlanymi, mały labirynt węża dla 
przedszkolaków oraz duży teren do 
wypoczynku.

Odwiedzając Labirynt możemy 
zabrać ze sobą psa, jednak musi być 
on trzymany na smyczy, a w przy-

padku jego potrzeb fizjologicznych, 
musimy być gotowi, aby po nim po-
sprzątać.

Labirynt oferuje wiele interesują-
cych zagadek dla dzieci i dorosłych 
w przedziale od 3 do 100 lat. Także 
każdy znajdzie coś dla siebie. 

W Labiryncie zorganizujemy we-
sele w plenerze, spotkanie firmowe, 
spotkania klasowe, urodzinową im-
prezę niespodziankę, a nawet noc-
ne ognisko. Labirynt może być wy-

korzystany jako element wieczory 
panieńskiego.

Posiadacze Podkowiańskiej Kar-
ty Mieszkańca mogą skorzystać 
z atrakcji Labiryntu otrzymując 
20% ulgi na bilety zwykłe (bilet 
kosztować będzie 40 zł zamiast 
50 zł), natomiast na bilety ulgowe 
przysługiwać nam będzie zniżka 
10% (bilet będzie kosztować 40 zł 
zamiast 45 zł.).

W imieniu Labiryntu zapraszamy 
do odwiedzenia tego miejsca.

Labirynt pod Warszawą 
ul. Konopnickiej 2
05-822 Milanówek
www.labiryntpodwarszawa.pl

Przedsiębiorców, którzy chcieliby 
dołączyć do programu i oferować 
zniżki dla mieszkańców Podkowy 
Leśnej zapraszamy do składania 
wniosków dostępnych na stronie 
www.podkowalesna.pl w zakładce 
Karta Mieszkańca oraz kontaktu te-
lefonicznego (22) 759 21 24 lub za 
pośrednictwem poczty elektronicz-
nej promocja@podkowalesna.pl.

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Z wizytą w Piedimonte 
San Germano
24 i 26 maja 2024 r. przedstawiciele władz samorządowych Podkowy Leśnej wzięli 
udział w uroczystych obchodach 80. rocznicy wyzwolenia Piedimonte San Germano 
(gminy partnerskiej Miasta Podkowa Leśna) oraz sformowania armii generała 
Władysława Andersa.

Obchody we Włoszech rozpo-
częły się już w czwartek, 16 maja 
na pamiątkę ciężkich walk o wy-
zwolenie miasta, które toczyły się 
w dniach 20-25 maja 1944 roku, 
a ich finałem była bitwa pod Piedi-
monte San Germano. Ostatnie dwa 
dni uroczystości uświetniła obec-
ność Magdaleny Eckhoff, Burmistrz 
Miasta Podkowa Leśna oraz Micha-
ła Gołąba, Przewodniczącego Rady 
Miasta Podkowa Leśna.

Przedstawiciele podkowiańskich 
władz samorządowych zostali przy-
jęci 24 maja w Sali Rady „Bruna 

Bellavista” przez Burmistrza Mia-
sta Gioaschino Ferdinandi, nato-
miast w sobotę 25 maja w ostatnim 
dniu obchodów spotkali się na Pla-
cu Municipio, gdzie odbył się pokaz 
orkiestry Carabinierów, pochód ze 
Sztandarami Stowarzyszeń Kom-
batanckich oraz Sztandarami Gmin. 
Burmistrz Miasta, Magdalena Ec-
khoff oraz Przewodniczący Rady 
Miasta, Michał Gołąb złożyli kwiaty 
na cmentarzu Monte Cassino oraz na 
grobie Władysława Andersa.

Piedimonte San Germano w okre-
sie II Wojny Światowej było silnie 

ufortyfikowanym przez Niemców 
miasteczkiem, którzy zaciekle broni-
li się przed nacierającymi Polakami. 
Zdobycie miejscowości pozwoliło 
na pełne otwarcie drogi na Rzym 
i dalszą ofensywę wojsk alianckich 
na Półwyspie Apenińskim. W wal-
kach o Piedimonte brały udział mię-
dzy innymi: 6 pułk pancerny, V ba-
talion 5 Kresowej Dywizji Piechoty, 
XVIII batalion 3 Dywizji Strzelców 
Karpackich. W bitwie poległo 208 
polskich żołnierzy.

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Polski Cmentarz Wojenny pod Monte Cassino
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Klasztor na Monte Cassino 
– widok z Polskiego  
Cmentarza Wojennego
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W drugiej połowie maja w zaledwie tygodniowym odstępie czasu, w miejscach oddalonych 
od siebie równie niedaleko (Casino i Piedimonte San Germano dzieli ledwie kilka kilometrów) 
odbyły się uroczystości obchodów wielkich zwycięstw II Korpusu Polskiego pod dowództwem 
generała Władysława Andersa w dniu 18 maja 1944r. 18 maja nad gruzami klasztoru Monte 
Casino zawisła polska flaga i zabrzmiał „Hejnał Mariacki” zagrany przez Emila Czecha, zaś kilka 
dni później żołnierze Korpusu im. Dzieci Lwowskich przełamali obronę Piedimonte San Germano. 

Na uroczyste obchody zdobycia 
Monte Casino, władze Włoch za-
prosiły Prezydenta Rzeczypospolitej, 
oraz panią Marszałek Senatu. Tydzień 
później odbyły się równie uroczyste, 
choć skrojone na wymiar władz sa-
morządowych, uroczystości w Piedi-
monte San Germano. Burmistrz Pie-
dimonte zaprosił Burmistrz Miasta 
Podkowa Leśna oraz Przewodniczą-
cego Rady Miasta do uczestnictwa 
w tych uroczystościach i bardzo nale-
gał, by polscy przedstawiciele wygło-
sili przemówienie podczas oficjalnej 
uroczystości na rynku miasta.

Początkowo sądziłem, skoro Pie-
dimonte San Germano jest Miastem 
Partnerskim Miasta Podkowa Leśna, 
że jest to wyłącznie kurtuazyjne za-
proszenie oraz wizyta mająca na celu 
podtrzymanie kontaktów. Nic bar-
dziej mylnego.

Obecność przedstawicieli z Polski, 
dla mieszkańców Piedimonte San 
Germano była kluczowa. Włosi z tere-
nów Casino i Piedimonte San Germa-
no po prostu kochają Polaków. Gdy 
rozmawialiśmy na ulicy, w restauracji 
czy podczas zwiedzania, lub składania 
kwiatów na grobach poległych, byli-
śmy z uśmiechem zaczepiani z pyta-

niem „polacco?”. Pamięć mieszkańców 
i wdzięczność za wyzwolenie Piedi-
monte w maju 1944 roku są trudne 
do opisania. Momentami czułem się 
jakbym był przynajmniej krewnym 
Zbigniewa Bońka lub Karola Wojtyły. 

Godność bycia Polakiem, z uwagi na 
to, że nasi ojcowie przelali swą krew w 
walce o wolność i wielu z nich zginęło 
i cząstka żywej i najlepszej Polski po-
została w tym mieście i na zboczach 
Monte Casino, to zobowiązująca 
świadomość. Cześć ich pamięci.

Razem z Panią Burmistrz złoży-
liśmy kwiaty na Cmentarzu Monte 
Casino, a przy tej okazji Burmistrz 
Piedimonte włączył się do modlitwy 
w intencji poległych Polaków, któ-
rzy oddali swoje życie na zboczach 
klasztoru. Później został złożony po-
dobny wieniec wdzięczności z chwilą 
modlitewnej i milczącej zadumy przy 
pomniku, na którym wyryte zostały 
napisy w języku włoskim i polskim:

Za naszą wolność i Waszą Pułk 6 
Pancerny Dzieci Lwowskich w drodze 
do dalekiej Polski i zawsze wiernego 
grodu przodków swoich po pięcio-
dniowej ciężkiej bitwie zdobył 25 maja 
1944 roku wzgórze, oraz miasteczko 
Piedimonte  San Germano.

Pielgrzymie z ojczystego kraju, gdy 
zatrzymasz się na chwilę wznieś oczy 
do Boga i westchnij szczerą modlitwą 
za dusze braci twych co w ofierze mło-
de życie ojczyźnie złożyli. Przekaż po-
tomnym, że wolność Narodu nie jest 
tylko prawem i chwałą żywych. Wol-
ność nade wszystko.

Zawsze wierny (Semper Fidelis)
Nazajutrz na rynku Piedimonte San 

Germano, odbyły się uroczystości 
z udziałem wielu oficjalnych przed-
stawicieli w tym Konsulatu RP i grona 
lokalnych samorządowców. Podczas 
uroczystości Pani Burmistrz wygłosiła 
przemówienie (wielokrotnie przery-
wane oklaskami), to był mądry wykład 
historii, który przedstawiał rzetel-
ne fakty dotyczące historii II Wojny  
Światowej. 

Władze Piedimonte San Germa-
no zostały oficjalnie zaproszone na 
obchody 100-lecia Miasta Ogrodu 
Podkowa Leśna. Ufamy, że będzie-
my mogli gościć sympatycznych 
i wdzięcznych Polakom przybyszów 
z Włoch w ramach obchodów jubile-
uszu miasta.

Michał Gołąb
Przewodniczący Rady Miasta

Podkowa Leśna  
„Bijące Serce Europy”



14

Rada Miasta

Zakończenie VIII kadencji  
władz samorządowych i sesja absolutoryjna
25 kwietnia 2024 r. odbyła się ostatnia sesja Rady Miasta Podkowa Leśna VIII 
kadencji. Była to jednocześnie ostatnia sesja, w której jako włodarz miasta 
uczestniczył Burmistrz Miasta Artur Tusiński. 

Przypomnijmy, że była to naj-
dłuższa kadencja władz samorzą-
dowych w historii III RP. W grudniu 
2017 r. Sejm wydłużył kadencje 
rad gmin i powiatów oraz sejmików 
wojewódzkich z czterech do pięciu 
lat. Zgodnie z nowymi przepisa-
mi kadencja samorządów powinna 
była zakończyć się jesienią 2023 r. 
Okres urzędowania organów samo-
rządowych został jednak ponownie 
wydłużony – pod koniec września 
2022 r. Sejm zdecydował, że  ka-
dencja  upłynie dopiero 30 kwietnia 
2024 r. Chodziło o rozdzielenie ter-
minów wyborów parlamentarnych 
i samorządowych, które zgodnie 
z kalendarzem wyborczym miały 
odbyć się jesienią 2023 r.

Program sesji, poza standardo-
wymi punktami (informacje o dzia-
łaniach pomiędzy sesjami, podjęcie 
uchwał, interpelacje i zapytania 
radnych), obejmował także roz-
patrzenie Raportu o stanie miasta 
w 2023 roku oraz głosowanie pro-
jektów uchwał w sprawie wotum 
zaufania i absolutorium dla Bur-
mistrza. Posiedzenie było również 
okazją do podsumowania kadencji 
i złożenia podziękowań. 

Wotum zaufania i absolutorium
Władze miasta od początku roku 

podejmowały starania, aby na 
ostatnią sesję w kadencji przygo-
tować dokumenty niezbędne do 
rozliczenia sprawującego jeszcze 
władzę Burmistrza z wykonania 
budżetu za rok poprzedni (absolu-
torium). Przemawiało za tym prze-
świadczenie, że niezasadnym było-
by ocenianie przez nowych radnych 
– wybranych w wyborach przepro-
wadzonych 7 kwietnia – nowego 
burmistrza za działania realizowa-
ne w roku 2023 przez poprzednie 
władze samorządowe. Było do tego 

niezbędne opracowanie Raportu 
o stanie Miasta Podkowa Leśna 
w 2023 roku, przygotowanie spra-
wozdania finansowego za 2023 rok 
i sprawozdania z wykonania budże-
tu miasta za 2023 rok, opracowanie 
przez Komisję Rewizyjną wniosku 
absolutoryjnego i uzyskanie wyma-
ganych prawem opinii Regionalnej 
Izby Obrachunkowej. Udało się to 
zrealizować i wszystkie dokumenty 
przedłożyć Radzie Miasta na kwiet-
niową sesję. 

Podstawę do udzielenia przez 
Radę Miasta wotum zaufania Bur-
mistrzowi stanowi Raport o stanie 
Miasta za rok ubiegły. Prezentacji 
Raportu dokonał Ryszard Grobel-
ny - Prezes Fundacji Miasto, która 
opracowała dla Podkowy Raport za 
2023 rok, a jednocześnie Prezydent 
Poznania w latach 1998–2014. 

Szeroko omówił on zawartość me-
rytoryczną Raportu – elementy 
obligatoryjne wynikające z ustawy 
o samorządzie gminnym oraz fakul-
tatywne. Zwrócił przy tym uwagę 
na stabilną sytuację finansową gmi-
ny oraz wysoki poziom oświaty. 

Zachęcamy do odwiedzenia stro-
ny internetowej prezentującej in-
formacje, które zawiera Raport 
o stanie Miasta: podkowalesna-
-2023.g.fundacjamiasto.pl/. Raport 
zamieszczony jest także w BIP Mia-
sta w zakładce „Miasto” – „Spra-
wozdania i raporty”. 

Po prezentacji Raportu oraz prze-
prowadzonej nad nim debacie, rad-
ni udzielili Burmistrzowi Arturowi 
Tusińskiemu wotum zaufania. 

Następnie Rada Miasta omówiła 
i zatwierdziła sprawozdanie finan-
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sowe oraz sprawozdanie z wykona-
nia budżetu za 2023 rok. Przedsta-
wiono pozytywnie zaopiniowany 
przez Regionalną Izbę Obrachunko-
wą w Warszawie wniosek Komisji 
Rewizyjnej o udzielenie Burmistrzo-
wi absolutorium. Po przeprowadzo-
nej dyskusji i analizie dokumentów 
radni udzielili Burmistrzowi absolu-
torium z tytułu wykonania budżetu 
za 2023 rok.

Podjęte ww. uchwały są wyrazem 
pozytywnej oceny pracy Burmistrza 
przez Radę Miasta.

Burmistrz Artur Tusiński podzię-
kował za udzielone mu absoluto-
rium. Przypomniał, że jest to jego 
dziesiąte absolutorium, w tym dzie-
wiąte przyznane za budżet, za który 
on odpowiadał. Podkreślił, że jest 
to nie tylko jago zasługa, lecz efekt 
pracy zespołowej z radnymi i pra-
cownikami Urzędu. Podziękował 
przy tym mieszkańcom za zgłasza-
ne mu przez te wszystkie lata uwa-
gi i podpowiedzi - zaznaczył, że to, 
co udało się zrobić w mieście przez 
ostatnie dziesięć lat, to w dużej 
mierze ich zasługa.

Sprawozdanie z działalności 
Rady Miasta w toku kadencji

Przewodniczący Rady Miasta Mi-
chał Gołąb podniósł, że VIII kaden-

cja władz samorządowych miała 
unikalny wymiar. Poza jej znaczym 
wydłużeniem złożyły się na to m.in. 
konieczność zmierzenia się władz 
gmin z problemami związanymi 
z pandemią COVID-19 oraz kryzy-
sem spowodowanym inwazją Rosji 
na Ukrainę, w tym organizacja przy-
jęcia uchodźców ukraińskich. 

Całe sprawozdanie Przewodni-
czącego Rady Miasta opracowane 
na zakończenie kadencji zamiesz-
czone jest w BIP Miasta (zakład-
ka „Rada Miasta” – „VIII kadencja 
2018 – 2024”).

Uroczyste zakończenie kadencji 
2018-2024 

Ostatni punkt sesji to pożegnania 
i podziękowania dla kończących ka-
dencję radnych i Burmistrza.

Dziękując radnym za współpracę 
Burmistrz Artur Tusiński podkreślił, 
że była to trudna organizacyjnie, 
ale bardzo dobra kadencja. Docenił 
zaangażowanie radnych, owocne 
dyskusje i konstruktywną krytykę. 
Podkreślił, że pomimo różnic gło-
sów i zdań odrębnych, Rada Miasta 
i Burmistrz stanowili zgrany zespół. 
Zostało to docenione przez miesz-
kańców, o czym stanowią wyniki 
głosowania przeprowadzonego 
7 kwietnia i fakt, że tak wielu rad-

nych przeszło na kolejną kadencję. 
Burmistrz podziękował za współ-
pracę także jednostkom organiza-
cyjnym miasta. Podsumował, że 
kiedy jest zrozumienie i życzliwość, 
to nawet w tak małym i w tak wy-
magającym samorządzie jak Podko-
wa Leśna, można wiele osiągnąć.

Burmistrza Miasta miłymi sło-
wami pożegnali radni obecnej 
kadencji i radni elekci, pracowni-
cy Urzędu Miasta oraz dyrekcja 
i uczniowie szkoły samorządo-
wej. Były m.in. podziękowania za 
wsparcie w trudnych chwilach, 
dbanie o rozwój miasta i o jego po-
zytywny wizerunek. 

Był to także moment na przeka-
zanie przez radnych podziękowań 
za współpracę koleżankom i kole-
gom z Rady Miasta oraz mieszkań-
com. Dla nowych radnych padły na-
tomiast życzenia satysfakcjonującej 
i skutecznej kadencji.

Należy wierzyć, że pozytywna 
energia i wzajemna życzliwość, 
jakie dały się odczuć podczas tej 
ostatniej w kadencji sesji Rady Mia-
sta, przeniosą się na całą następną 
kadencję władz samorządowych.

  
  Beata Krupa

Referat Organizacyjny 
i Spraw Obywatelskich
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Sesje Rady Miasta IX kadencji
I sesja – 7 maja 2024 r.

Uchwała Nr 1/I/2024 w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady Miasta Podkowa Leśna 
(Przewodniczącym Rady Miasta został radny Michał Gołąb)

Uchwała Nr 2/I/2024 w sprawie ustalenia liczby Wiceprzewodniczących Rady Miasta Podkowa Leśna (1)

Uchwała Nr 3/I/2024
w sprawie wyboru Wiceprzewodniczącego Rady Miasta Podkowa Leśna
(Wiceprzewodniczącym Rady Miasta został radny Wojciech Sancewicz)

II sesja – 16 maja 2024 r.
Uchwała Nr 4/II/2024 w sprawie powołania stałych komisji Rady Miasta Podkowa Leśna

Uchwała Nr 5/II/2024 w sprawie powołania składu osobowego Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Podkowa Leśna
(Przewodniczącym Komisji został radny Adam Krupa)

Uchwała Nr 6/II/2024
w sprawie powołania składu osobowego Komisji Skarg, Wniosków i Petycji  
Rady Miasta Podkowa Leśna
(Przewodniczącą Komisji została radna Aleksandra Bankiewicz)

Uchwała Nr 7/II/2024
w sprawie powołania składu osobowego Komisji Finansów Rady Miasta Podkowa Leśna
(Przewodniczącym Komisji został radny Wojciech Żółtowski)

Uchwała Nr 8/II/2024
w sprawie powołania składu osobowego Komisji Gospodarki i Ładu Przestrzennego 
Rady Miasta Podkowa Leśna
(Przewodniczącą Komisji została radna Agata Brzozowska-Kempf)

Uchwała Nr 9/II/2024
w sprawie powołania składu osobowego Komisji Kultury, Oświaty i Spraw Społecznych 
Rady Miasta Podkowa Leśna
(Przewodniczącą Komisji została radna Anna Olejniczak-Siara)

Uchwała Nr 10/II/2024 w sprawie ustalenia wynagrodzenia Burmistrza Miasta Podkowa Leśna

III sesja – 17 czerwca 2024 r.

Uchwała Nr 11/III/2024 w sprawie zatwierdzenia planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Podkowa Leśna 
na 2024 rok

Uchwała Nr 12/III/2024 w sprawie zatwierdzenia planu pracy Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta 
Podkowa Leśna na 2024 rok

Uchwała Nr 13/III/2024 w sprawie zatwierdzenia planu pracy Komisji Finansów Rady Miasta Podkowa Leśna 
na 2024 rok

Uchwała Nr 14/III/2024 w sprawie zatwierdzenia planu pracy Komisji Gospodarki i Ładu Przestrzennego Rady 
Miasta Podkowa Leśna na 2024 rok

Uchwała Nr 15/III/2024 w sprawie zatwierdzenia planu pracy Komisji Kultury, Oświaty i Spraw Społecznych 
Rady Miasta Podkowa Leśna na 2024 rok

Uchwała Nr 16/III/2024 zmieniająca uchwałę w sprawie powołania składu osobowego Komisji Gospodarki  
i Ładu Przestrzennego Rady Miasta Podkowa Leśna

Uchwała Nr 17/III/2024 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2024-2040

Uchwała Nr 18/III/2024 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Podkowa Leśna na 2024 rok

Uchwała Nr 19/III/2024
zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia “Regulaminu dostarczania wody  
i odprowadzania ścieków na terenie Miasta Podkowa Leśna”

Rada Miasta
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Informacje o planowanych se-
sjach Rady Miasta i posiedze-
niach komisji publikowane są 
m.in. na stronie podkowalesna.
esesja.pl oraz na stronie inter-
netowej miasta. Zawiadomienia 
zamieszczane są także na miej-
skich tablicach informacyjnych. 

Zainteresowanych omawianymi 
tematami zapraszamy do udziału 
w obradach.
Zachęcamy do kontaktu  
z radnymi:
n  dyżury radnych odbywają się 

w poniedziałki w godz. 17.00-
18.00 w Urzędzie Miasta (wykaz 

dyżurów jest na bieżąco aktuali-
zowany w BIP Miasta),

n  adresy mailowe radnych za-
mieszczone są na ostatniej stro-
nie Biuletynu,

n  kontakt telefoniczny możliwy 
jest poprzez Biuro Rady Miasta 
– tel. 22 759 21 06.

Beata Krupa
Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich

Rada Miasta

Uchwała Nr 10/III/2024
zmieniająca uchwałę w sprawie udzielania stypendium za wybitne osiągnięcia 
edukacyjne, sportowe lub artystyczne dla uczniów oraz określenia warunków, zakresu 
i trybu jego przyznawania

Uchwała Nr 21/III/2024 w sprawie powołania Zespołu ds. zaopiniowania kandydatów na ławników w wybo-
rach uzupełniających do sądów powszechnych na kadencję 2024-2027

Uchwała Nr 22/III/2024 w sprawie zasięgnięcia od Komendanta Stołecznego Policji informacji 
o kandydatach na ławników

Uchwała Nr 23/III/2024 w sprawie odwołania Skarbnika Miasta Podkowa Leśna

Uchwała Nr 24/III/2024 w sprawie powołania Skarbnika Miasta Podkowa Leśna
(Z dniem 1 lipca 2024 r. na Skarbnika Miasta powołano p. Beatę Bałę)

IV sesja – 4 lipca 2024 r.

Uchwała Nr 25/IV/2024 zmieniająca uchwałę w sprawie powołania składu osobowego Komisji Skarg,  
Wniosków i Petycji Rady Miasta Podkowa Leśna

Uchwała Nr 26/IV/2024 w sprawie skargi na działania Burmistrza Miasta

V sesja – 30 lipca 2024 r.
Uchwała Nr 27/V/2024 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2024-2040

Uchwała Nr 28/V/2024 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Podkowa Leśna na 2024 rok

Uchwała Nr 29/V/2024 w sprawie wyrażenia zgody na oddanie w najem, w trybie przetargowym,  
na okres 10 lat nieruchomości położonej w Mieście Podkowa Leśna

Uchwały są dostępne w Biurze Rady Miasta  
i zamieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej (bip.podkowalesna.pl) 

oraz na stronie podkowalesna.esesja.pl

Zwracamy się z prośbą o regularne 
wykonywanie przeglądów oraz pie-
lęgnacji roślinności, która rozrasta 
się z terenu prywatnych posesji na 
pasy drogowe oraz chodniki. Zgod-
nie z przepisami zawartymi w regula-
minie utrzymania czystości i porząd-
ku, właściciele nieruchomości mają 

obowiązek dbania o porządek w ob-
rębie chodników przylegających do 
ich posesji. Dotyczy to również zie-
leni rosnącej wzdłuż granicy działki.

Szczególną uwagę należy zwrócić 
na drzewa, krzewy oraz inne rośliny, 
które mogą ograniczać widoczność, 
utrudniać przejście pieszym lub 

przejazd pojazdom w sąsiedztwie 
nieruchomości. Regularne przycina-
nie i utrzymanie zieleni w należytym 
stanie przyczynia się do poprawy 
estetyki otoczenia, bezpieczeństwa 
oraz komfortu wszystkich użytkow-
ników przestrzeni publicznej.

Rafał Marczak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Pielęgnacja żywopłotów i gałęzi przy ulicach
Środowisko
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W poszukiwaniu rozwiązań  
w sprawie dzików
Widok dzików w Podkowie Leśnej przestał być rzadkością. 
Choć obecność tych zwierząt w mieście nie jest nowym 
zjawiskiem, w poprzednich latach spotykano głównie 
pojedyncze osobniki. Dziś zwierzęta te coraz lepiej adaptują 
się do życia w warunkach miejskich, które oferują łatwy dostęp 
do pokarmu i schronienia, jednak ich obecność w przestrzeni 
miejskiej często prowadzi do konfliktów, stwarzając 
zagrożenie zarówno dla ludzi, jak i dla samych zwierząt.

Zwiększona liczba dzików na te-
renie miasta może budzić niepokój 
mieszkańców i przyczyniać się do 
zakłócenia porządku publicznego. 
Wydawać by się mogło, że najlep-
szym rozwiązaniem byłaby reloka-
cja zwierząt z dala od zabudowań 
mieszkalnych. Jednak ze względu 
na obowiązujące przepisy prawne 
związane z afrykańskim pomorem 
świń (ASF), jedyną możliwą opcją 
jest odłów i uśmiercenie dzików lub 
ich odstrzał redukcyjny.

Priorytetem w rozwiązaniu pro-
blemu rosnącej populacji dzików jest 
minimalizacja obaw mieszkańców 
Podkowy Leśnej oraz zapewnienie im 
większego poczucia bezpieczeństwa. 
W związku z tym na początku lipca 
w Starostwie Powiatu Grodziskie-
go odbyło się spotkanie, w którym 
uczestniczyli Magdalena Eckhoff, 
Burmistrz Miasta Podkowa Leśna, 
Stanisław Firlej, Wicestarosta Powia-
tu, pracownicy Wydziału Ochrony 
Środowiska i Rolnictwa Starostwa 
oraz Urzędu Miasta Podkowa Leśna, 
a także przedstawiciel Koła Łowiec-
kiego „Przyszłość” i Powiatowego 
Inspektoratu Weterynarii. Podczas 
spotkania omawiano pogłębiający 
się problem obecności dzików na 
terenie Podkowy Leśnej oraz możli-

we rozwiązania w obecnych ramach 
prawnych. Dyskutowano także o po-
trzebnych zmianach legislacyjnych.

W dniu 6 sierpnia 2024 r. w Sejmie 
Rzeczypospolitej Polskiej odbyło się 
spotkanie władz Miasta Podkowa Le-
śna z posłem na Sejm Rzeczypospoli-
tej Polskiej, panem Piotrem Kandybą, 
podczas którego  Magdalena Eckhoff, 
Burmistrz Miasta Podkowa Leśna, 
wyraziła zaniepokojenie nie tylko 
w związku z zagrożeniem dla kom-
fortu mieszkańców miasta, ale także 
z powodu obowiązujących przepi-
sów prawnych, które praktycznie 
uniemożliwiają podjęcie skutecznych 
działań na szczeblu samorządowym.

Niekontrolowany rozrost popu-
lacji dzików był również jednym 
z tematów spotkania z Wojewodą 
Mazowieckim, panem Mariuszem 
Frankowskim oraz radną Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego pa-
nią Aleksandrą Śmietanką, w którym 
uczestniczyli Burmistrz Miasta Mag-
dalena Eckhoff wraz z Zastępcą Bur-
mistrza Mirosławem Wiluszem. 

Kolejnym podejmowanym kro-
kiem jest podjęcie przez Radę Miasta 

Podkowa Leśna uchwały w sprawie 
wystąpienia do Komisji Ochrony 
Środowiska, Zasobów Naturalnych 
i Leśnictwa działającej przy Sejmie 
Rzeczypospolitej Polskiej z apelem 
o powołanie stałej podkomisji do 
spraw rozwiązywania problemów 
zwiększającej się populacji dzików na 
terenie kraju. Niekontrolowane za-
siedlenie terenów zurbanizowanych 
przez dziki ma charakter powszech-
ny i narastający zarówno w Podko-
wie Leśnej, sąsiadujących gminach, 
jak również na terenie całego kraju, 
dlatego do samorządów mierzących 
się z podobnym problemem została 
przesłana uchwała z prośbą o podję-
cie tożsamych aktów. 

Ze względu na brak możliwości 
odłowienia i przemieszczenia dzi-
ków lub ich odstrzału na terenie 
miasta, wprowadzane są działania 
zastępcze mające na celu ogranicze-
nie populacji dzików w naszym rejo-
nie. Miasto Podkowa Leśna prowa-
dzi sukcesywną akcję rozwieszania 
dyspenserów – koszyczków z sub-
stancją odstraszającą dziki (Hukinol). 
Zwiększamy zasięg rozwieszania 
na ulicach i drogach każdego dnia, 
uzupełniając również wcześniej roz-
mieszczone koszyczki. 

Rafał Marczak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Jak to jest z tym dokarmianiem ptaków?

W Podkowie  Leśnej różnorodność 
ogrodów widać na każdym kroku, 
a rozpoczynająca się  jesień to klu-
czowy czas, by przygotować rośliny 
na nadchodzącą zimę i zadbać o ich 
zdrowie oraz estetykę. 

W mieście obfituje wyjątkowy 
starodrzew, którego opadłe liście 
wymagają systematycznego grabie-
nia. Podczas prac pielęgnacyjnych 
należy zwrócić uwagę na zalegające 
na trawnikach liście, które pozosta-
wione do wiosny, mogą powodować 
pojawienie się chorób grzybowych 
i gnicie trawnika. Zebrane liście poza 
odwiezieniem ich na PSZOK można 
kompostować lub zostawić na raba-
tach, gdzie będą stanowiły idealne 
schronienie dla jeży. Takie kopce to 
dla nich idealne miejsce na spędze-
nie trudnego okresu zimy.  

W tym czasie należy pamiętać, 
żeby nie wykonywać nawożenia ro-
ślin substancjami bogatymi w azot. 
Rośliny na jesieni przygotowują się 
do zimowego spoczynku, a zbyt in-
tensywne nawożenie spowodować 
może ich wzmożoną aktywność, co 
w konsekwencji zmniejsza odpor-
ność na niskie temperatury. Jesień 
to doskonały moment na zastoso-
wanie nawozów bogatych w potas 
i fosfor, które wspierają rozwój sys-
temu korzeniowego roślin i przygo-
towują je na zimowy spoczynek.

Warto również przeprowadzić 
ostatnie koszenia trawników na od-
powiednią wysokość (około 5 cm). 
Zastosowanie tego zabiegu uchro-
ni trawnik przed nadmierną ilością 
materii organicznej, której zaleganie 
może pogorszyć kondycję trawnika. 

Wrażliwsze rośliny, takie jak róże, 
młode drzewa czy niektóre byliny, 
warto zabezpieczyć przed mrozem. 
Można zastosować agrowłókninę, 
stroisz (gałązki iglaste) lub kopczy-
kowanie, czyli zasypywanie pod-
stawy roślin ziemią lub korą. Dzięki 
temu rośliny lepiej przetrwają zi-
mowe przymrozki.

W przypadku jesiennego cięcia 
krzewów ozdobnych warto przede 
wszystkim zwrócić uwagę na po-
łamana i chore fragmenty roślin. 
W przypadku cięcia poszczegól-
nych gatunków należy pamiętać 
o kalendarzu przeprowadzania pie-
lęgnacji roślin ozdobnych. Rośliny 
mają zróżnicowaną porę kwitnie-
nia, a nieodpowiednie przeprowa-
dzenie zabiegów może uniemożli-
wić kwitnienie w kolejnych latach. 
Roślinami, dla których nie powin-
niśmy przeprowadzać jesiennego 
cięcia są między innymi forsycje 
czy migdałek trójklapowy. Rośliny 
te kwitną na pędach zeszłorocz-
nych, więc zbyt wczesne cięcie po-
zbawi ich pąków kwiatowych. 

Rafał Marczak
Referat Planowania 

i Rozwoju Miasta

Widząc bezbronne zwierzęta 
naturalnym odruchem jest chęć 
niesienia pomocy. W wielu  pod-
kowiańskich ogrodach zauważyć 
możemy efekty tych działań w po-
staci poideł, budek lęgowych, kar-
mników dla ptaków czy też dom-
ków dla owadów. 

W niesieniu pomocy warto kiero-
wać się dewizą, aby przede wszyst-
kim nie szkodzić.

Ptaki są naturalnie przystosowa-
ne do warunków zimowych i samo-
dzielnego poszukiwania pożywie-
nia tak, aby radzić sobie w okresach 
niedoboru pokarmu. Wiele gatun-
ków gromadzi zapasy na zimę lub 
zmienia dietę w zależności od do-
stępności pokarmu, np. migrując 
w poszukiwaniu miejsc obfitują-
cych w jedzenie. 

Zwierzęta potrzebują naszej 
pomocy dopiero w przypadku 
wystąpienia dużych mrozów i in-
tensywnych opadów śniegu, a do-
karmianie ich poza tym okresem 
może przynieść więcej szkód niż 
korzyści. W okresie sztucznej do-
stępności pokarmów zwierzęta 
przyzwyczajają się do łatwo do-
stępnych produktów ograniczając 
przy tym wrodzone umiejętności.

W przypadku wystąpienia fizycz-
nej potrzeby dokarmiania należy pa-
miętać, by robić to mądrze. Karmniki 
należy ustawiać w miejscach dobrze 
widocznych, umożliwiających wzbi-
cie się do lotu z daleka od zagrożeń 
w postaci kotów psów, dużej liczby 
ludzi czy ciągów komunikacyjnych. 
Jeżeli rozpoczęliśmy dokarmianie, 
należy je kontynuować tak, aby je-

dzenia nie zabrakło, wybierając natu-
ralne produkty do karmienia – drob-
ne ziarna zbóż, orzechy bądź gotowe 
mieszanki tłuszczowo-nasienne. Pta-
ki mogą uzyskać również pomoc po-
przez odpowiednie nasadzenia roślin. 
Gatunki takie jak głogi, bez koralowy, 
derenie czy kalina koralowa będą nie 
tylko doskonałą ozdobą ogrodu, ale 
również zapewnią schronienie i pta-
sią stołówkę w zimie.

Rafał Marczak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Jesienne prace w ogrodzie
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Świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny 
– nowy okres zasiłkowy 2024/2025
Od 1 listopada 2024 roku do 31 października 2025 roku będzie obowiązywał nowy okres 
zasiłkowy 2024/2025 w zakresie świadczeń rodzinnych, natomiast od 1 października 2024 
roku do 30 września 2025 roku w zakresie świadczeń z funduszu alimentacyjnego.

Od dnia 1 sierpnia Ośrodek Po-
mocy Społecznej w Podkowie Le-
śnej przyjmuje wnioski papierowe 
o ustalenie prawa do zasiłków ro-
dzinnych wraz z dodatkami na nowy 
okres zasiłkowy oraz ustalenia pra-
wa do świadczeń z funduszu alimen-
tacyjnego.

Ponadto przypominamy, że od 1 
lipca 2024 r. ww. wnioski można 
składać elektronicznie w przypadku 
posiadania certyfikowanego podpi-
su elektronicznego lub bezpłatnego 
profilu zaufanego za pośrednictwem 
portalu informacyjno-usługowego 
Emp@tia.

Uwaga!
Świadczenia rodzinne uzależnione 

są od dochodu. Świadczenie w peł-
nej wysokości przysługuje w sy-
tuacji gdy dochód rodziny w prze-
liczeniu na osobę w rodzinie nie 
przekracza kwoty 674 zł, a w przy-
padku gdy w rodzinie jest dziecko 
niepełnosprawne dochód rodziny 
w przeliczeniu na osobę nie może 
przekroczyć kwoty 764 zł. W przy-
padku przekroczenia ww. dochodu 
świadczenie może przysługiwać 
w formie złotówka za złotówkę.

Przypominamy!
W trakcie pobierania zasiłku 

rodzinnego oraz dodatków lub 
świadczenia z funduszu alimenta-
cyjnego należy zgłaszać do OPS 
w Podkowie Leśnej każdą zmianę 
sytuacji rodzinnej, dochodowej lub 
inne zmiany mogące mieć wpływ 
na prawo do pobierania świadczeń 
(np. zmiany w liczbie członków 
rodziny, zmiany stanu cywilnego, 
zmiany związane z uzyskaniem 
nowego źródła dochodu lub jego 
utraty, zaprzestanie nauki w szkole 
lub szkole wyższej, zmiana miejsca 
zamieszkania).

Niepoinformowanie instytucji 
wypłacającej zasiłek rodzinny lub 
fundusz alimentacyjny może skut-
kować powstaniem nienależnie 
pobranych świadczeń, a w konse-

kwencji koniecznością ich zwrotu 
wraz z ustawowymi odsetkami.
WAŻNE!

w przypadku świadczeń rodzin-
nych od nowego okresu zasiłkowe-
go będą brane pod uwagę dochody 
z 2023 r., z uwzględnieniem każdej 
zmiany do dnia składania wniosku.

Do wniosków należy przedłożyć 
dokumenty potwierdzające wy-
sokość dochodu rodziny, w tym  
odpowiednio:
•  wszystkie PIT-y od pracodawców 

oraz PIT-y z ZUS/KRUS/PUP za 
2023 r.,

•  świadectwa pracy otrzymane 
w 2023 lub 2024 r.,

•  w przypadku posiadania gospo-
darstwa rolnego – zaświadczenie 
właściwego organu gminy, na-
kaz płatniczy albo oświadczenie 
o wielkości gospodarstwa rolnego 
wyrażonej w hektarach przelicze-
niowych w 2023 r.,

•  w przypadku podjęcia zatrud-
nienia od 2024 r. zaświadczenie 
o dochodzie z miesiąca nastę-
pującego po miesiącu, w którym 
uzyskano dochód (np. umowa 
o pracę od 5 lutego – zaświad-
czenie o dochodzie za marzec 
z wyszczególnieniem przychodu, 
kosztów uzyskania przychodu, 
należnego podatku dochodowe-
go od osób fizycznych, składki na 
ubezpieczenie społeczne, składki 
na ubezpieczenie zdrowotne),

•  w przypadku dochodu  
z alimentów:

–  odpis podlegającego wykonaniu 
orzeczenia sądu zasądzającego 
alimenty na rzecz osób w rodzi-
nie lub poza rodziną lub odpis 
protokołu posiedzenia zawiera-
jącego treść ugody sądowej, od-
pis zatwierdzonej przez sąd ugo-
dy zawartej przed mediatorem 
lub innego tytułu wykonawcze-
go pochodzącego lub zatwier-
dzonego przez sąd, zobowiązują-
cych do alimentów na rzecz osób 
w rodzinie lub poza rodziną,

–  przekazy lub przelewy pienięż-
ne dokumentujące wysokość 
zapłaconych w 2023 r. alimen-
tów na rzecz innych osób, jeżeli 
osoba uprawniona nie otrzyma-
ła alimentów albo otrzymała je 
w wysokości niższej od ustalonej 
w orzeczeniu sądu, ugodzie sądo-
wej lub ugodzie zawartej przed 
mediatorem lub innym tytule 
wykonawczym pochodzącym lub 
zatwierdzonym przez sąd:

–  zaświadczenie organu prowa-
dzącego postępowanie egzeku-
cyjne o całkowitej lub częścio-
wej bezskuteczności egzekucji 
alimentów, a także o wysokości 
wyegzekwowanych alimentów 
lub

–  informację właściwego sądu lub 
właściwej instytucji o podjęciu 
przez osobę uprawnioną czyn-
ności związanych z wykonaniem 
tytułu wykonawczego za granicą 
albo o niepodjęciu tych czynno-
ści, w szczególności w związku 
z brakiem podstawy prawnej do 
ich podjęcia lub brakiem moż-
liwości wskazania przez osobę 
uprawnioną miejsca zamieszka-
nia dłużnika alimentacyjnego za 
granicą, jeżeli dłużnik zamiesz-
kuje za granicą,

•  w przypadku ubiegania się o do-
datek z tytułu samotnego wycho-
wywania dziecka:

–  odpis zupełny aktu urodzenia 
dziecka – w przypadku gdy oj-
ciec jest nieznany,

–  odpis zupełny lub skrócony 
aktu zgonu rodzica dziecka – 
jeżeli drugi z rodziców dziecka  
nie żyje,

–  odpis prawomocnego orzecze-
nia sądu zobowiązującego jed-
nego z rodziców do ponoszenia 
całkowitych kosztów utrzyma-
nia dziecka – jeżeli sąd zobowią-
zał jednego z rodziców do po-
noszenia całkowitych kosztów 
utrzymania dziecka. 
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Aktywny rodzic – wnioski od października
„Aktywny rodzic” to 
nowy program, który 
pomoże rodzicom godzić 
pracę z opieką nad 
dziećmi do lat trzech. 
Ruszy 1 października. 
Od tej daty opiekunowie 
będą mogli składać 
wnioski o jedno z trzech 
nowych świadczeń.

Więcej informacji na temat świad-
czeń rodzinnych – składania wnio-
sków wraz z wymaganą dokumen-
tacją można uzyskać w Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Podkowie Le-
śnej oraz na stronie internetowej Mi-
nisterstwa Pracy i Polityki Społecznej.

Podstawa prawna
Art. 26 ustawy o świadczeniach 

rodzinnych (tekst jednolity Dz.U. 
z 2024 roku, poz. 323)

2a. Wnioski w sprawie ustalenia 
prawa do świadczeń rodzinnych 
na nowy okres zasiłkowy są przyj-
mowane od dnia 1 sierpnia danego 
roku, a w przypadku wniosków skła-
danych drogą elektroniczną – od 
dnia 1 lipca danego roku.

3. W przypadku gdy osoba ubie-
gająca się o świadczenia rodzinne na 

nowy okres zasiłkowy złoży wniosek 
wraz z wymaganymi dokumentami 
do dnia 31 sierpnia, ustalenie pra-
wa do świadczeń rodzinnych oraz 
wypłata przysługujących świadczeń 
następuje do dnia 30 listopada.

4. W przypadku gdy osoba ubie-
gająca się o świadczenia rodzinne na 
nowy okres zasiłkowy złoży wniosek 
wraz z wymaganymi dokumentami 
od dnia 1 września do dnia 31 paź-
dziernika, ustalenie prawa do świad-
czeń rodzinnych oraz wypłata przy-
sługujących świadczeń następuje do 
dnia 31 grudnia.

4a. W przypadku gdy osoba ubie-
gająca się o świadczenia rodzinne na 
nowy okres zasiłkowy złoży wniosek 
wraz z wymaganymi dokumentami 
w okresie od dnia 1 listopada do 
dnia 31 grudnia danego roku, usta-

lenie prawa do świadczeń rodzin-
nych oraz wypłata przysługujących 
świadczeń następuje do ostatniego 
dnia lutego następnego roku.

W przypadku złożenia wniosku 
po 30 listopada 2024 r., prawo do 
świadczeń rodzinnych ustala się, 
począwszy od miesiąca, w którym 
wpłynął wniosek z prawidłowo wy-
pełnionymi dokumentami, do końca 
okresu zasiłkowego.

W celu ubiegania się o powyższe 
świadczenia należy złożyć odpo-
wiedni wniosek – druki wniosków 
dostępne są w Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Podkowie Leśnej.

Wnioski przyjmowane są od po-
niedziałku do czwartku, w godzi-
nach pracy Ośrodka.

Starszy Inspektor
Magdalena Mosiejczyk-Gołos

Przyznawaniem i wypłatą wspar-
cia zajmie się Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych. – Dla pracujących 
opiekunów przeznaczone jest 
świadczenie „aktywni rodzice w pra-
cy”. Jeśli dziecko uczęszcza do żłob-
ka, to będzie na nie przysługiwać 
świadczenie „aktywnie w żłobku”, 
które zastąpi dotychczasowe dofi-
nansowanie żłobkowe z ZUS. Trze-
ci rodzaj wsparcia to świadczenie 
„aktywnie w domu”, które zastąpi 
rodzinny kapitał opiekuńczy i obej-
mie także pierwsze dziecko. Prawo 
do świadczeń nie zależy od docho-
dów rodziny – informuje Wojciech 
Ściwiarski, rzecznik prasowy ZUS 
w województwie mazowieckim.

Program wystartuje 1 paździer-
nika. Od tego dnia będzie można 
składać wnioski o nowe świad-
czenia. Wdrażamy ustawę zgod-

nie z przyjętym planem. ZUS ma 
doświadczenie w realizowaniu ta-
kich dużych projektów. Będziemy 
gotowi do obsługi tego zadania. 
Wnioski można będzie składać tyl-
ko elektronicznie od 1 październi-
ka 2024 r. Po weryfikacji danych 
(za miesiąc październik jakie m.in. 
składane przez pracodawcę druki 
tj. 5, 15 i 20 każdego miesiąca) ZUS 

planuje pierwsze wypłaty na prze-
łomie listopada i grudnia. Szacuje-
my, że z programu Aktywny rodzic 
będzie mogło skorzystać ponad 
570 tys. dzieci w wieku od 1 do 
3 roku życia. Rządowe rozwiązania 
mają ułatwić rodzicom pogodze-
nie zadań związanych z rodziciel-
stwem i aktywizacją zawodową – 
podkreśla rzecznik.
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Aktywni rodzice w pracy

O świadczenie „aktywni rodzice 
w pracy” będą mogli wystąpić ro-
dzice i opiekunowie, którzy są ak-
tywni zawodowo. Obejmie dzieci 
od 12 do 35 miesiąca życia, które 
nie chodzą do żłobka, przedszkola, 
klubu dziecięcego i nie są pod opie-
ką dziennego opiekuna. Świadcze-
nie wyniesie 1500 zł miesięcznie na 
dziecko lub 1900 zł, jeżeli maluch 
ma odpowiednie orzeczenie o nie-
pełnosprawności.

Aktywnie w żłobku
Na dzieci, które uczęszczają do 

żłobka, klubu dziecięcego lub są pod 
opieką dziennego opiekuna, będzie 
przysługiwać świadczenie „aktyw-

nie w żłobku”. To wsparcie zastąpi 
dotychczasowe dofinansowanie 
żłobkowe z ZUS. – To korzystna 
zmiana, bo obecne „żłobkowe” wy-
nosi do 400 zł miesięcznie. Nowe 
świadczenie będzie pokrywało 
koszty do 1500 zł miesięczne. A w 
przypadku dziecka z odpowiednim 
orzeczeniem o niepełnosprawno-
ści kwota dofinansowania wyniesie 
nawet 1900 zł – dodaje. Świadcze-
nie będzie pokrywało czesne, bez 
kosztów wyżywienia.

Aktywnie w domu
Trzeci rodzaj świadczenia to „ak-

tywnie w domu”. Będzie przysługi-
wać na każde dziecko w rodzinie, 
w wieku od 12 do 35 miesiąca 

życia. Zastąpi dotychczasowy ro-
dzinny kapitał opiekuńczy, ale 
w odróżnieniu od RKO obejmie 
także pierwsze dziecko. Świadcze-
nie wyniesie po 500 zł miesięcz-
nie. Łączna kwota do wykorzysta-
nia na jedno dziecko w okresie od 
12 do 35 miesiąca życia dziecka 
wyniesie 12 tys. zł.

W danym miesiącu na dziec-
ko będzie można pobierać tylko 
jeden rodzaj świadczenia z pro-
gramu „Aktywny rodzic”. Będzie 
można jednak zastąpić jeden ro-
dzaj wsparcia drugim, na przykład 
gdy zmieni się sytuacja zawodowa 
wnioskodawcy.

Informacja prasowa  
        Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

OPS

Edukacja

Podkowa Leśna kolejny raz  
została Liderem Edukacji

Podczas gali Local Trends, 13 maja 
2024 r. w Sopocie, Związek Miast 
Polskich uhonorował 11 gmin przy-
znając im tytuł  Lidera Edukacji. Mia-
sto Podkowa Leśna również znalazło 
się w tym zaszczytnym gronie. Na-
grody Lidera Edukacji przyznawa-
ne zostały na podstawie danych ze 
statystyki publicznej, w tym admini-
stracyjnej, powszechnie dostępnych 
dla jednostek samorządu terytorial-
nego. Podczas poniedziałkowej gali 
tytuły Lidera Edukacji wręczane były 
przez prezesa Związku Miast Polskich 
oraz senatora RP Zygmunta Frankie-
wicza oraz Magdalenę Czarzyńską – 
Jachim, prezydentkę Sopotu.

Związek Miast Polskich po raz drugi 
przyznaje te tytuły chcąc docenić za-
angażowanie samorządów w rozwój 
lokalny i edukację.

Liderem Edukacji wyróżnione są te 
miasta, które okazały się najlepsze 
w dziedzinie edukacji w ostatnich 
latach. Miarą są wyniki na egzaminie 
ósmoklasisty, jakie uczniowie syste-
matycznie uzyskują w tych miastach, 
przy jednoczesnym racjonalnym po-
ziomie finansowania oświaty. Dla 
każdego z miast wyliczono wskaźnik 
wyników egzaminów jako średni wy-
nik ze wszystkich egzaminów wcho-

dzących w skład egzaminu ósmoklasi-
sty. Pod uwagę brano lata szkolne od 
2020-2021 do 2022-2023 oraz dane 
publikowane przez Ministerstwo 
Edukacji Narodowej. Oprócz tego, 
bazując na sprawozdaniach budże-
towych publikowanych przez Mini-
sterstwo Finansów, wyliczano rów-
nież wskaźnik kosztów ponoszonych 
na edukację przez miasta.

Tytuł Lidera Edukacji otrzymały:
•  Nowy Sącz, Zamość i Wrocław (ka-

tegoria - miasta na prawach powiatu)
•  Podkowa Leśna, Milanówek, Pia-

seczno, Józefów, Siechnice, Niepo-
łomice,  Brwinów (kategoria – małe 

i średnie miasta subregionalne 
lub wchodzące w skład obszarów 
funkcjonalnych miast na prawach 
powiatu lub miast subregionalnych)

•  Bochnia (kategoria – pozostałe 
miasta)

To właśnie uczniowie tych miast 
osiągnęli najlepsze wyniki na egza-
minach ósmoklasisty, a samorządy 
najlepiej radziły sobie z zarządzeniem 
i finansowaniem edukacji. Warto do-
dać również, że pod uwagę brano 
zarówno wyniki uczniów ze szkół pu-
blicznych, jak i prywatnych.

Źródło komunikatu: 
 Związek Miast Polskich
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Mars. Podbój i próby cywilizacji  
– spotkanie z Davidem Lehmanem

Ivan Jakubczyk, uczeń klasy 7c dwujęzycznej,  
laureatem Ogólnopolskiej Olimpiady Języka Angielskiego

Tuż przed zakończeniem roku 
szkolnego na uczniów podkowiań-
skich szkół czekała nie lada gratka. 
3 czerwca br. Szkoła Podstawowa 
im. Bohaterów Warszawy we współ-
pracy z Centrum Kultury i Inicjatyw 
Obywatelskich oraz Urzędem Mia-
sta Podkowa Leśna zorganizowała 
spotkanie z kapitanem Davidem 
Lehmanem, emerytowanym Sze-
fem Programu Kosmicznego NASA, 
Managerem Programu DEEP SPA-
CE 1, GRAIL oraz MARS ODYSSEY 
PROJECT, który wygłosił wykład 
„Mars. Podbój i próby cywilizacji”. 
Wykład prowadzony był w języku 
angielskim, dlatego też w spotkaniu 

wzięli uczniowie klas 7. i 8 oraz klas 
licealnych. David Lehman podzielił 
się z uczniami wiedzą oraz doświad-
czeniem zdobytymi w ramach misji 
NASA. Kapitanowi towarzyszyła 
żona, Monique Chmielewska-Leh-
man, absolwentka Liceum Plastycz-
nego w Łazienkach Królewskich 
i warszawskiej Akademii Sztuk Pięk-
nych wydziału Konserwacji Rzeźby, 
prywatnie córka wybitnego, nieżyją-
cego już rysownika Papcia Chmiela, 
autora kultowych komiksów „Tytus, 
Romek i A’tomek”.

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Olimpiady i konkursy kura-
toryjne charakteryzują się 

tym, że są bardzo trudne, a 
można nawet powiedzieć, 
że z roku na rok są coraz 
trudniejsze. Zwłaszcza 
organizatorzy Ogólno-
polskiej Olimpiady Języ-

ka Angielskiego utrudnili 
uczniom życie w roku szkol-

nym 2023/2024 tworząc zu-
pełnie nowe warunki olimpiady 

i bardzo podwyższając poziom. 
Poza wymaganiami gramatyczny-

mi i leksykalnymi na poziomie B2/
C1/C2 objęli uczniów obowiązkiem 
poznania historii Wielkiej Brytanii 
i Stanów Zjednoczonych. 

Czasem można pokusić się 
o stwierdzenie, że chciano zniechę-

cić uczniów do udziału w konkursie. 
Ivan włożył tytaniczną wielomie-

sięczną pracę w przygotowanie do 
olimpiady i każdy z jej 7 etapów. 
Pracował w tygodniu, w weekendy 
i w dni wolne. I odniósł niesamowi-
ty sukces. Jest jednym ze 109 osób 
w całej Polsce, które sięgnęły po 
takie laury. 

Teraz Ivan stara się o Nagrodę 
Marszałka Województwa Mazo-
wieckiego dla szczególnie uzdol-
nionych dzieci i młodzieży. 

Gratulujemy naszemu Ucznio-
wi wspaniałych wyników. Wie-
my, że jeszcze wiele sukcesów  
przed nim.

Agnieszka Hein
Dyrektor Szkoły 
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Kiedy wynik jest ważny? 

Strefa ciszy już od września w Szkole  
Podstawowej im. Bohaterów Warszawy 

Nie ma nic dziwnego w tym, że 
wyniki szkół i rankingi wzbudzają 
zainteresowanie. Świetne wyniki 
są ukoronowaniem systematycznej 
pracy uczniów i wysiłku nauczycie-
li. Są też często przepustką do do-
brych szkół ponadpodstawowych.  
Tak jest i w naszej szkole. Warto 
zwrócić uwagę na fakt, że od wielu 
lat nasi uczniowie radzą sobie na 
egzaminie ósmoklasisty świetnie, 
a nasza szkoła plasuje się bardzo 
wysoko w Polsce wśród szkół pu-
blicznych: 

Na 22 zdających 4 osoby uzyskały 
(18%) uzyskało 100% z którejś czę-
ści egzaminu: 
n Iga Perka– 100 % matematyka
n  Agata Seregiet – 100 % mate-

matyka
n Jan Gettlich – 100 % j. angielski
n  Tymoteusz Lebiedziński – 100% 

j. angielski

Choć już kilka lat temu zamieni-
liśmy tradycyjny szkolny dzwonek 
na miłą melodyjkę, to jednak nadal 
czuliśmy, że nasi uczniowie potrze-
bują czegoś więcej, aby czasem 
móc odetchnąć od gwaru szkolnych  
korytarzy. 

Dlatego od 1 września 2024 r. 
otworzyliśmy w szkole Strefę Ciszy– 
wygodną, cichą, jasną przestrzeń do 

odpoczynku, poczytania książki, po-
bycia w ciszy i spokoju. 

Chcemy także, aby w Strefie Ci-
szy storzyć możliwość podzielenia 
się przeczytaną książką z innymi 
uczniami, pożyczenia książek, które 
przyniosą inni i promowania tym sa-
mym czytelnictwa w naszej szkole. 

Agnieszka Hein
Dyrektor Szkoły 

Przedmiot Kraj
Woje wództwo  
mazowieckie

Powiat 
Grodziski

 Szkoła im. 
Bohaterów 
Warszawy 

w Podkowie 
Leśnej

j. polski 61% 66% 74% 81%

matematyka 52% 57% 61% 69%

j. angielski 66% 71% 76% 81%

j. rosyjski 79% 80% 92% 96%

Ale nie o sam wynik chodzi. Czę-
sto zastanawiamy się nad tym, jak 
poradzą sobie w szkole ponadpod-
stawowej i która szkoła będzie dla 
danego ucznia najlepsza. Dlatego 
badamy także do których szkół do-
stali się nasi uczniowie, a przede 
wszystkim procent uczniów, którzy 
dostali się do szkoły pierwszego 
wyboru. W tym roku ponad 70% 

uczniów będzie uczyć się w Hof-
fmanowej, Staszicu, Sienkiewiczu, 
Żeromskim, Fiderkiewiczu oraz 
z Podkowiańskim Liceum. 

Naszym absolwentom i ich na-
uczycielom gratulujemy. Jesteśmy 
dumni z ich osiągnięć i starań! Jesz-
cze o nich usłyszymy… 

Agnieszka Hein 
Dyrektor Szkoły 
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Uroczyste zakończenie klas ósmych

20 czerwca odbyła się uroczysta 
gala zakończenia nauki klas ósmych. 
Po części oficjalnej uczniowie za-
prezentowali program artystyczny, 
chcąc podziękować za lata spędzo-
ne w naszej szkole. Ósmoklasiści 
zaczęli występ od przypomnienia 
fragmentu spektaklu „Akademia 
Pana Kleksa”, który przedstawiali 
w trzeciej klasie, a następnie za-
prosili zgromadzonych do „całkiem 
nowej bajki”. Pan Kleks zachęcił 
uczniów do odbycia podróży z Ma-
łym Księciem i odkrycia nowych 
planet. Bohaterowie odwiedzili 
kolejno planety nauk humanistycz-
nych, matematycznych, przyrod-
niczych, artystycznych, języków 
obcych, sportową oraz Szkoły św. 
Teresy. Podczas podróży otrzymali 
osiem wskazówek na dalszą drogę 
edukacji w liceum. Na koniec Mały 
Książę zdradził uczniom sekret 
swojego przyjaciela, rudego lisa.

Oto wskazówki dla naszych ab-
solwentów:

● Książka to mędrzec łagodny 
i pełen słodyczy, który puste życie 

napełnia światłem, a puste serca 
wzruszeniem.

● Żadna nauka nie wzmacnia tak 
wiary w potęgę umysłu ludzkiego 
jak matematyka.

● Wpatrz się głęboko, głęboko 
w przyrodę, a wtedy wszystko le-
piej zrozumiesz.

● Sztuka przynosi nam dowód, że 
istnieje coś innego niż nicość.

● Jeśli rozmawiasz z człowiekiem 
w języku, który rozumie, to trafia 
do jego głowy. Jeśli rozmawiasz 

z nim w jego języku, to trafia do 
jego serca.

● Przegrywa nie ten, który padł, 
lecz ten, który nie chciał powstać.

● Nie znam innej drogi, by dojść 
do doskonałości, jak miłość. Ko-
chać, jakże nasze serce do tego 
właśnie jest stworzone!

● Dobrze widzi się tylko sercem. 
Najważniejsze jest niewidoczne dla 
oczu.

Marzena Prądzyńska
Dyrektor Szkoły św. Teresy 

Wieści ze Szkoły św. Teresy
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Olimpiady i konkursy
Rok 2024 to rok zmagań olim-

pijskich. My również mamy swo-
ich olimpijczyków, ale w zawodach 
wiedzy. Od wielu lat nasi uczniowie 
odnoszą sukcesy w konkursach hi-
storycznych, zajmując bardzo wy-
sokie miejsca. Propagatorką wiedzy 
o przeszłości i inicjatorką startów 
olimpijskich w tej dziedzinie jest 
Pani Kinga Gaworska. W tym roku 
po laur Ogólnopolskiej Olimpiady 
Historycznej Juniorów sięgnęli Łu-
kasz Banasiewicz i Stefan Biernacki, 
uczniowie klasy siódmej. Łukasz jest 
również laureatem kuratoryjnego 
konkursu historycznego.

W naukach ścisłych triumfował 
ósmoklasista, Wojciech Sobczak, 
uzyskując tytuł laureata konkur-

su fizycznego i finalisty konkur-
su z matematyki. Stanisław Joń-
ski-Jastrzębowki został finalistą 
Ogólnopolskiej Olimpiady Junio-
rów, a Weronika Marek – finalist-
ką konkursu z języka niemieckiego.

Alexandra Dąbrowska, uczenni-
ca klasy szóstej, została laureatką 
Konkursu Wiedzy Biblijnej Hie-
ronymus organizowanego przez 
Fundację na rzecz Apostolatu Bi-
blijnego przy współpracy z Mazo-
wieckim Kuratorem Oświaty.

Pierwszy raz w historii szkoły 
nasi chłopcy, pod opieką Pana Ar-
tura Błażejaka, wywalczyli złoto 
w mistrzostwach międzypowiato-
wych w piłce ręcznej.

Dziewczęta z zespołu wokalno-
instrumentalnego Girls&Roses wy-
śpiewały pierwsze miejsce w XXII 
Mazowieckim Festiwalu Dziecięcej 
i Młodzieżowej Twórczości Arty-
stycznej Asteriada.

Były również zwycięstwa w kon-
kursach recytatorskich, kaligra-
ficznych, literackich, językowych, 
biblijnych, wokalnych, fizycz-
nych...i oczywiście turniejach spor-
towych.

Gratulujemy i dziękujemy naszym 
uczniom, że chcą czerpać przyjem-
ność i satysfakcję ze zdobywania 
wiedzy i cieszą się sportem!

Marzena Prądzyńska
Dyrektor Szkoły św. Teresy

Tradycyjne w naszej szkole, budu-
jące społeczność i relacje wydarze-
nie przyciągnęło w sobotnie, czerw-
cowe popołudnie wielu uczniów, 
rodziców, nauczycieli i absolwen-
tów oraz niezawodnych przyjaciół 
szkoły. Było malowanie buziek, 
wielkoformatowe obrazy, konkursy 
sportowe i mecz siatkówki rodzice – 

nauczyciele (jeszcze raz gratulujemy 
rodzicom wygranej), rodzinne kon-
kursy przedmiotowe: matematycz-
ny, przyrodniczy i historyczny oraz 
piłkarzyki, tenis stołowy, potań-
cówka, akrobatyka, szachy, pyszne 
jedzenie, wata cukrowa i pierwszy 
raz w piknikowej historii – nauka 
szydełkowania. Punktem kulmina-

cyjnym okazało się przedstawienie 
„Królewna Śnieżka” przygotowane 
przez rodzicielsko – nauczycielską 
grupę teatralną Artystokraci:), które 
zebrało w sali widowiskowej wielu 
fanów sztuki aktorskiej i wokalnej.

Marzena Prądzyńska
Dyrektor Szkoły św. Teresy

Piknik u świętej Teresy – 8 czerwca
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Wyniki matur 2024

III zjazd Absolwentów – 12 października godz. 14.00

        

Wyniki egzaminu ósmoklasisty 2024
Rok pracy, nauki i rozwoju na róż-

nych polach został podsumowany 
przez zewnętrzny sprawdzian – 
egzamin ósmoklasisty, do którego 
przystąpiły u nas 23 osoby. Czte-
ry z nich otrzymały maksymalne 
wyniki z dwóch części egzaminu 
(z matematyki i języka nowożytne-
go). Czworo innych uczniów uzy-
skało 100% z matematyki i czworo 
– 100% z angielskiego.

Bardzo dobre i dobre wyniki z 
egzaminu (język polski – 77%, ma-
tematyka – 88%, język angielski 
– 91%, język niemiecki – 100%) 
otworzyły naszym dzieciom drzwi 
do wybranych szkół ponadpodsta-
wowych, wśród których najbar-
dziej popularnym, wskazanym przez 
czworo naszych absolwentów, oka-
zało się Społeczne Liceum nr 5 w 
Milanówku – Fiderek. Pytając nasze 

uczennice i uczniów o ich decyzje, 
zauważyliśmy, że ponad połowa 
z nich wybrała profile i rozszerzenia 
związane z matematyką.

Uczeń klasy ósmej Szkoły św. Te-
resy za egzamin otrzymał średnio 
85 punktów na 100 możliwych do 
uzyskania.

Marzena Prądzyńska
Dyrektor Szkoły św. Teresy

W tym roku mija 35 lat 
od powstania naszej szkoły. 
Co pięć lat, przy okazji ko-
lejnych rocznic, organizuje-
my spotkanie Absolwentów 

Szkoły św. Teresy i Gimna-
zjum św. Hieronima.

Na tegoroczny zjazd za-
praszamy w sobotę, 12 paź-
dziernika. Rejestracja od 

godz. 14.00. Szczegółowy 
plan spotkania będzie do-
stępny na stronie interneto-
wej i na facebooku.

Marzena Prądzyńska
Dyrektor Szkoły św. Teresy

Przedstawiamy wyniki matur 
2024 w Podkowiańskim Liceum 
nr 60. Zamieszczamy wykresy i ze-
stawienia ze średnią krajową, z po-
wiatu i w województwie mazo-
wieckim. Średnia naszego liceum 
z przedmiotów obowiązkowych 
pisemnych wyniosła 81.03% (72% 
średnia krajowa)*. Wielkie uznanie 
dla wszystkich maturzystów i całej 
kadry – kawał dobrej roboty! Wy-

niki z poszczególnych przed-
miotów obowiązkowych:

●  język polski 72,50% (śr. krajowa 
65%, powiat 61,64%, woj.64%)

●  matematyka 77,43,% (śr. kra-
jowa 68%, powiat 63,84%, 
woj.66%)

●  język angielski 93,18% (śr. kra-
jowa 83%, powiat 83,77%, 
woj.81%)

Spośród egzaminów na poziomie 
rozszerzonym najlepiej wypadli ab-
solwenci, którzy przystąpili do ma-
tury z:
●  języka angielskiego – 78,20%  

(śr. krajowa 67%, powiat 65,23%, 
woj. 66%)

●  geografia 67,5 % (śr. krajowa 
46%, powiat 45,94%, woj. 46%)

●  historia 55,5% (śr. krajowa 

45%, powiat 43,48%, woj. 46%)
●  historia sztuki – 49% (śr. kra-

jowa 44%, powiat 44%, woj. 
43%)

●  wiedza o społeczeństwie – 
49% (śr. krajowa 38%, powiat 
38%, woj. 38%)

●  język hiszpański 62% –  
(śr. krajowa 49%, powiat 
38,76%, woj.46%).

Gratulujemy wszystkim maturzy-
stom i życzymy dalszych sukcesów 
podczas rekrutacji na wymarzone 
kierunki studiów. 

*Opracowanie własne na podsta-
wie: Wstępna informacja o wynikach 
egzaminu maturalnego 2024 r., 

Paweł Włoczewski 
Wicedyrektor, Podkowiańskie Liceum 

Ogólnokształcące nr 60

Matura 2024
przedmioty rozszerzone
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Był wrześniowy poranek 
2014 roku, kiedy rozpoczy-
naliśmy przygodę edukacyjną 
– międzywojewódzki projekt 
„Żelazny Most”. Dziesięciolecie, 
to dobry czas na krótkie podsu-
mowanie naszych działań.  

Projekt „Żelazny Most” łą-
czy współpracę dwóch szkół 
ponadpodstawowych: Liceum 
Ogólnokształcącego w Staszo-
wie (województwo świętokrzy-
skie) oraz Podkowiańskiego 
Liceum Ogólnokształcącego 
nr 60 w Podkowie Leśnej (wo-
jewództwo mazowieckie). 

Zajęcia w ramach projektu 
prowadzone są w sposób ho-
listyczny – mają znamiona na-
ukowego eksperymentu – od 
spotkań z naukowcami i pra-
cownikami Muzeum Starożyt-
nego Hutnictwa w Pruszkowie, 
na których młodzież zdobywa 
wiedzę teoretyczną i prak-
tyczną w temacie funkcjono-
wania społeczności kultury 
przeworskiej1 na ziemiach pol-
skich, po uczestnictwo w klu-
czowych wydarzeniach nauko-
wych i kulturowych takich jak: 
wykopaliska archeologiczne 
w Jaktorowie, Artefakty czy 
Noc Muzeów w Pruszkowie, 
oraz ogólnopolskich festiwa-
lach naukowych „Żelazne Ko-
rzenie” w Starachowicach czy 
jednego z największych, Festi-
walu Kultury Prehistorycznej 
i Antycznej w Krzemionkach 
Opatowskich.  

Opiekę merytoryczną nad 
naszymi działaniami od same-
go początku sprawuje Muzeum 
Starożytnego Hutnictwa Mazo-
wieckiego w Pruszkowie oraz 
Świętokrzyskie Stowarzyszenie 
Dziedzictwa Przemysłowego, 
patronat honorowy objęły wła-
dze samorządowe: Burmistrz 
Miasta Podkowa Leśna oraz 
Starosta Powiatu Grodziskiego, 
medialny – Radio Bogoria. 

Zajęcia i formuła projektu 
to innowacja edukacyjna nie 
mająca analogii w kraju. To au-
torski pomysł nieżyjącego już 
historyka Pana Tomasza Bie-
leckiego (Staszów) oraz Pana 
Pawła Włoczewskiego (na-
uczyciel historyk z Podkowy 
Leśnej). Działania podejmowa-
ne na zajęciach – szycie stro-
jów rekonstrukcyjnych z epoki, 
zajęcia z garncarstwa, kuchni 
starożytnej czy próba odtwo-
rzenia procesu wytopu żelaza 
(archeometalurgia) mają uka-
zać multidyscyplinarny wymiar 
nauk humanistycznych.  

Projekt, na przestrzeni lat 
ewoluował (co jest natural-
ne), lecz główny zamysł, po-
pularyzacji historii poprzez 
jej doświadczanie, nie uległ 
zmianie. Zainteresowanie mło-
dzieży udziałem w spotka-
niach z naukowcami oraz wy-
jazdami w ramach projektu, 
utwierdza nas, że podjęliśmy 
dobry kierunek. Tu chcieliby-
śmy podziękować wszystkim 
którzy dopingują nas w dzia-
łaniach w szczególności dy-
rekcji i pracownikom Muzeum 

Edukacja

1  Kultura przeworska to kultura archeologicznej epoki żelaza rozwijająca się między III w. p.n.e. a V w. n.e.  
na terenach obecnej Polski oraz Zakarpacia.

Motto projektu: Mente et maleo
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Starożytnego Hutnictwa im. 
Stefana Woydy w Pruszkowie, 
archeometalurgom ze Święto-
krzyskiego Stowarzyszenia Dzie-
dzictwa Przemysłowego, Dyrekcji 
i pracownikom rezerwatu arche-
ologicznego Krzemionki, Muzeum 
Przyrody i Techniki w Starachowi-
cach oraz Muzeum Archeologicz-
nego w Ostrowcu Świętokrzy-
skim. Osobno dziękujemy grupom 

rekonstrukcyjnym w szczególno-
ści Manufakturze Zielonych, to 
oni od samego początku naszych 
wyjazdów dbają o nas na polu re-
konstrukcyjnym. Wparcie i Wasza 
pomoc dodaje skrzydeł.  

Aby zrozumieć założenia na-
szych zajęć należy przybliżyć sam 
proces (celowo używamy tego 
zwrotu, żeby podkreślić jego zło-
żoność) wytopu żelaza w sposób 
najbardziej zbliżony do założeń 
naukowców.   

Podstawowym surowcem do pro-
dukcji dymarskiej jest ruda żelaza 
i węgiel drzewny. Przed wytopem 
rudę poddawano różnym zabie-
gom mającym na celu wyelimino-
wanie z niej szkodliwych domie-
szek i wstępne przygotowanie do 
redukcji. Podstawowym paliwem 
w procesie dymarskim był węgiel 
drzewny. Otrzymywano go poprzez 
powolne zwęglanie drewna przy 
ograniczonym dostępie powietrza, 
w obiektach zwanych mielerzami. 

Wytop żelaza prowadzony był 
w obiektach określanych w lite-
raturze archeologicznej jako pie-
ce dymarskie. Piec składał się 
z dwóch zasadniczych części, dol-
nej zwanej kotlinką i górnej nazy-
wanej szybem. Kotlinka była jamą 
wykopaną w ziemi, a jej głównym 
zadaniem było magazynowanie 
żużla spływającego ze strefy re-
dukcji. Bezpośrednio nad kotlinką 
budowano szyb, czyli naziemną 
część pieca. Szyb służył przede 
wszystkim do ładowania wsadu tj. 
rudy i węgla drzewnego, ułatwia-
jąc jego stopniowe przemiesz-
czanie się do strefy redukcji. Tuż 
nad ziemią, w dolnej części szybu, 
znajdowały się otwory dmucho-
we, które dostarczały powietrza. 
Redukcja żelaza z rudy jest złożo-

nym procesem fizykochemicznym, 
w którym oprócz żelaza powsta-
je również materiał odpadowy 
w  postaci żużla. W odróżnieniu od 
współczesnej szlaki wielkopieco-
wej, żużle pradziejowe charaktery-
zują się wysoką zawartością tlen-
ków żelaza, w granicach 20-45%. 

W trakcie trwania projektu i na 
wyjazdach naukowych, uczniowie 
kilkakrotnie mają okazję zobaczyć 
proces, uczestniczą w rekonstrukcji 

pieca oraz w samym eksperymen-
cie wykorzystując wiedzę i umiejęt-
ności zdobyte podczas spotkań.  

Przy pisaniu artykułu użyto ma-
teriałów naukowych pochodzących 
z oficjalnej strony internetowej Świę-
tokrzyskiego Stowarzyszenia Dzie-
dzictwa Przemysłowego w Kielcach 
http://dymarki.com/

Paweł Włoczewski
Nauczyciel historii , Wicedyrektor 

Podkowiańskie Liceum nr 60
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W ramach IX Festiwali Historycznych Gier Planszo-
wych na parkanie Liceum wyeksponowana została 
wystawa przygotowana przez Muzeum Dulag 121 
„Solidarność i wsparcie” nawiązująca do 80. rocznicy 
wybuchu Powstania Warszawskiego.

Edukacja

Wystawa „Solidarność i wsparcie” 
na 20 planszach w syntetycznej for-
mie przedstawia kolejne etapy wypę-
dzenia ludności cywilnej Warszawy 
podczas Powstania Warszawskie-
go i po jego zakończeniu, ukazując 
je w perspektywie pomocy, z jaką 
wypędzeni spotykali się na każdym 
z nich. Opowiada o zakrojonej na 
szeroką skalę akcji pomocowej wy-
gnanym z Warszawy, w którą w okre-
sie od początku sierpnia 1944 r. do 
końca pierwszej połowy 1945 r. za-
angażowało się tysiące osób, wśród 
nich przedstawiciele legalnie i kon-
spiracyjnie działających organizacji 
pomocowych m.in.: Rady Głównej 
Opiekuńczej, Armii Krajowej, Polskie-
go i Międzynarodowego Czerwone-
go Krzyża, zakonów i parafii, a także 
tysiące wolontariuszy. Pomoc orga-
nizowana była wszędzie tam, gdzie 
trafiali wygnani z Warszawy, a więc 
w obozach przejściowych w Pruszko-
wie (a od października 1944 roku tak-
że w obozach w Piastowie i Ursusie), 
w miasteczkach i wsiach południowo-
-zachodniego rejonu podwarszaw-
skiego (m.in. Pruszków, Piastów, Ko-
morów, Milanówek, Podkowa Leśna, 

Brwinów), a także na terenie General-
nego Gubernatorstwa, gdzie zsyłano 
wypędzonych ze stolicy niezdolnych 
do pracy przymusowej: ludzi starych 
i chorych, okaleczonych w Powsta-
niu Warszawskim i kobiety z małymi 
dziećmi. Według danych szacunko-
wych liczba wywiezionych do Ge-
neralnego Gubernatorstwa wynosić 
mogła nawet 350 tys. osób. Mottem 
wystawy jest cytat z „Raportu z oblę-
żonego miasta” Zbigniewa Herberta: 
„i jeśli Miasto padnie a ocaleje jeden 
/ on będzie niósł Miasto w sobie 
po drogach wygnania”. Wypędzona 
w 1944 r. przez niemieckie oddziały 
z domów ludność cywilna – wedle 
różnych szacunków od 390 tys. do 
650 tys. osób – niosła w sobie mia-
sto, a od pierwszych miesięcy 1945 
roku podjęła trud jego odbudowy. 
Podczas wygnania nie pozostawio-
no ich jednak samym sobie. W akcję 
pomocową dla wypędzonych z War-
szawy zaangażowanych było kilka-
naście, może nawet kilkadziesiąt ty-
sięcy osób, w tym liczni pracownicy 
instytucji oraz wolontariusze niosący 
pomoc w odruchu serca i z poczucia 
solidarności z pokrzywdzonymi. 

Założeniem wystawy „Solidarność 
i wsparcie” jest oddanie hołdu i przy-
wrócenie pamięci wszystkich, którzy 
wykazali się solidarnością z wypędzo-
nymi i okazali im wsparcie, oferując 
ciepły posiłek, zapraszając do swoich 
domów na nocleg, udzielając pomocy 
medycznej i duchowej. Solidarność 
i wsparcie – nawet jeśli wyrażały się 
one jedynie podaniem kromki chleba 
potrzebującemu – uważamy za posta-
wy zasługujące na pamięć. Poprzez 
wystawę pragniemy także przywrócić 
pamięci sam temat, który nie docze-
kał się dotąd historycznego opraco-
wania. Mamy nadzieję, że wystawa 
zwróci uwagę historyków na ten cie-
kawy wątek XX-wiecznej historii Pol-
ski i pozwoli przywrócić mu miejsce 
w pamięci i historiografii Powstania 
Warszawskiego.

Wystawa eksponowana jest 
na parkanie Podkowiańskiego Li-
ceum Ogólnokształcące nr 60 od 
13.09.2024 r. do 30.11. 2024 r.

Serdecznie zapraszamy.

Paweł Włoczewski
Wicedyrektor 

Podkowiańskie Liceum nr 60

„Solidarność i wsparcie”  
– wystawa na parkanie



1 sierpnia obchodziliśmy 80. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskie-
go. Dokładnie o godzinie 17:00 (Godzinie „W”) na jedną minutę wybrzmia-
ły okoliczne syreny, aby uczcić pamięć wzniosłych, aczkolwiek tragicznych 
wydarzeń z 1944 roku. 
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Na miejskim cmentarzu 
Magdalena Eckhoff, Bur-
mistrz Miasta Podkowa 
Leśna, Mirosław Wilusz, 
Wiceburmistrz Miasta Pod-
kowa Leśna, jak również 
Michał Gołąb, Przewodni-
czący Rady Miasta Podkowa 
Leśna upamiętnili wspólnie 
z mieszkańcami oraz zebra-
nymi gośćmi osoby uczest-
niczące w Powstaniu War-
szawskim. 

„Minęło 80 lat od kiedy 
Warszawa przeciwstawi-
ła się hitlerowskiemu na-
jeźdźcy. Dlaczego co roku 
obchodzimy tę rocznicę tak 
uroczyście? Po pierwsze, 
oddajemy hołd wszystkim 
tym, którzy przelali krew 
w obronie Warszawy i oj-
czyzny. Po drugie, oddajemy 
hołd tym, którzy przeżyli 
i którzy następnie musieli 
zmierzyć się z ogromnymi 
represjami. Dzisiaj oddaje-
my hołd przede wszystkim 
bohaterom, którzy dali do-
wód, iż wolność jest war-
tością najwyższą. Zarówno 
dla jednostek, jak i dla ca-
łego narodu” – powiedziała 
Magdalena Eckhoff, Bur-
mistrz Miasta.

Podczas obchodów nie 
zabrakło słów modlitwy 
ks. prob. Wojciecha Osia-
la z Parafii św. Krzyszto-
fa, wspomnień pani Gra-
żyny Zabłockiej, a także 
pana Leszka Kosińskiego, 
uczestnika powstania, któ-
ry wprawdzie nie mógł po-
jawić się na cmentarzu, ale 
podzielił się kilkoma sło-

wami za pośrednictwem na-
grania. Po wszystkich prze-
mowach i wspomnieniach 
wspólnie złożyliśmy kwiaty 
i zapaliliśmy znicze. Tego 
dnia nie zabrakło licznego 
grona mieszkańców, którzy 
podzielili się światłem w hoł-
dzie poległych bohaterów. 

Uroczystość wzbogaciła 
obecność nauczycieli oraz 
uczniów reprezentujących 
Szkołę im. Bohaterów War-
szawy oraz Szkołę Podsta-
wową nr 2 im. św. Teresy od 
Dzieciątka Jezus. Wejście 
pocztów sztandarowych 
uświetniły dźwięki werbli. 
Pojawiła się też duża delega-
cja uczniów oraz nauczycieli 
z Podkowiańskiego Liceum 
Ogólnokształcącego nr 60. 

Po zakończeniu oficjalnej 
części obchodów Burmistrz 
Miasta Podkowa Leśna za-
prosiła do sali widowiskowej 
Centrum Kultury i Inicjatyw 
Obywatelskich na seans fil-
mu „Powstanie Warszaw-
skie” (2014) w reż. Jana Ko-
masy, aby w ciszy i zadumie 
ujrzeć prawdziwe obrazy, 
które 80 lat temu rozegrały 
się na kartach historii.

Z tego miejsca bardzo dzię-
kujemy wszystkim miesz-
kańcom, gościom, lokalnym 
stowarzyszeniom, dyrekto-
rom jednostek oświaty i kul-
tury za obecność, uczczenie 
pamięci poległym bohate-
rom oraz wszystkie słowa, 
które w tamtym momencie 
padły.

Justyna Cierniak
Referat Planowania  

i Rozwoju Miasta

Podkowa Leśna oddała hołd bohaterom 
Powstania Warszawskiego
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9 kwietnia 2025 roku Miasto Ogród Podkowa Leśna świętować będzie stulecie swo-
jego istnienia. Aby uczcić to wydarzenie powołano Zespół ds. Organizacji Obchodów 
100-lecia Miasta Ogrodu Podkowa Leśna w 2025 roku przy Burmistrzu Miasta Pod-
kowa Leśna, którego zadaniem jest wypracowanie harmonogramu wydarzeń kultural-
nych, edukacyjnych oraz społecznych poświęconych obchodom.

Spotkanie, które odbyło się 
27 czerwca w Pałacyku Kasyno, 
licznie zgromadziło osoby powo-
łane do zespołu. Wśród nich byli 
poprzedni burmistrzowie: Jadwiga 
Piwońska, Joanna Damaziak, An-
drzej Kościelny; Honorowi Obywa-
tele Miasta Ogrodu Podkowa Le-
śna – Grzegorz Dąbrowski, Włodek 
Pawlik; dyrektorzy oraz pracownicy 
jednostek oświatowych i kultural-
nych na terenie miasta: Agnieszka 
Hein, Marzena Prądzyńska, Dorota 
Staszewska, Dorota Skotnicka, Pa-
weł Włoczewski, Mariusz Płoszaj – 
Mazurek, Agnieszka Wojcierowska, 
Barbara Potkańska; przedstawiciele 
parafii św. Krzysztofa, przedstawi-
ciele Towarzystwa Przyjaciół Miasta 
Ogrodu Podkowa Leśna – Hanna 
Gradkowska oraz Tomasz Potkań-
ski, przedstawiciele podkowiańskie-
go samorządu – Magdalena Eckhoff, 
Michał Gołąb, Justyna Cierniak, 
przedstawicielka Muzeum im. Anny 
i Jarosława Iwaszkiewicza w Sta-
wisku – Agata Charuba – Chadryś, 
przedstawiciele mieszkańców: Olga 
Jarco oraz Tadeusz Iwiński.

Podczas spotkania toczyła się 
ożywiona dyskusja zarówno na te-
mat celu obchodów, jak również 
czasu ich trwania. Padały także 
konkretne propozycje pomysłów, 
które mogłyby zostać wykorzysta-
ne podczas planowanych wyda-
rzeń. Jakie tematy omówiono pod-
czas spotkania? Ważnym aspektem 
było skupienie się na celu obcho-
dów, myślą przewodnią, opraco-
waniu spójnej i klarownej narracji, 
a także uwzględnienie preferencji 
wszystkich mieszkańców. Zapro-
ponowano, aby dokończyć prace 
nad procedowaniem herbu miasta 
oraz podjęcie stosownej uchwa-

ły, by rok 2025 ustanowić rokiem 
stulecia miasta. Dodatkowo, waż-
ne dla uczestników spotkania była 
kwestia czasu obchodów stulecia, 
czyli imprezy oraz wydarzenia to-
warzyszące począwszy od 9 kwiet-
nia 2025 r. do 9 kwietnia 2026 r. 
W obchodach stulecia nie można 
pominąć zaproszeń dla Warszaw-
skiej Kolei Dojazdowej, Starostwa 
Powiatu Grodziskiego, Mazowiec-
kiego Wojewódzkiego Konserwa-
tora Zabytków w Warszawie, Urzę-
du Marszałkowskiego czy Urzędu 
Wojewódzkiego w Warszawie. 
Kwestia, która była również szero-
ko omawiana to źródła finansowa-
nia planowanych zamierzeń. 

Komitet wypracował m.in pomy-
sły związane z koncertami, kon-
kursami dla dzieci, uroczystą mszę 
świętą, bieg na stulecie, publikacje 
o Podkowie, warsztaty architekto-
niczne, rajd rowerowy, opowieści 
o Podkowie. 

Obchodom stulecia miasta po-
święcona była również sesja Rady 
Miasta, która odbyła się w czwartek, 
4 lipca. Radni zaproponowali m.in. 
piknik literacki z Podkową w tle, 
umieszczenie kapsuły czasu ze zdję-
ciami i listami podkowian, gry tere-

nowe dla najmłodszych, konkursy 
ogólnomiejskie, sto pytań na stu-
lecie Podkowy, album poświęcony 
obchodom stulecia, film dokumen-
talny promujący Podkowę, działania 
odnoszące się do przyrody, mara-
ton filmów związanych z Podkową, 
wspomnienia mieszkańców (np. 
w formie wideo), pierwsze obchody 
Dnia Muzyki (21.06). Zaproszeni do 
debaty mieszkańcy Podkowy Leśnej 
również przedstawili swoje propo-
zycje. Był to m.in. polonez ul. Li-
pową lub ul. Brwinowską, przejazd 
dorożkami, posadzenie stu drzew 
na stulecie, zorganizowanie małej 
olimpiady wzorem tej zorganizowa-
nej w czasie wojny (między Stawi-
skiem a Zarybiem), bieg na stulecie. 
Wybrzmiał dodatkowo pomysł, aby 
pomysły zgłaszane przez mieszkań-
ców były poddawane głosowaniu 
podobnie jak projekty zapropono-
wane w Budżecie Partycypacyjnym.

Mieszkańcy, którzy chcieliby zgło-
sić swoje propozycje obchodów 
jubileuszu, proszeni są o przesyła-
nie wiadomości za pośrednictwem 
poczty elektronicznej na adres stu-
lecie@podkowalesna.pl.

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Stulecie Miasta Ogrodu  
Podkowa Leśna
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Na półpiętrze Urzędu Miasta Podkowa Leśna (ul. Akacjowa 39/41) 
pojawiła się Książkodzielnia, czyli regał książek, które chcielibyśmy 
po przeczytaniu puścić w świat. Regał służy wymianie książek no-
wych lub w (bardzo) dobrym stanie, z gatunku beletrystyki. Jeśli ktoś 
jednak będzie chciał się podzielić książkami z zakresu reportażu, 
wspomnień, czy dzienników – może je śmiało zostawić na półce.

W Urzędzie Miasta pojawiła się  
Książkodzielnia

Do Podkowy  
zawitało Radio Kolor

Książkodzielnia ma promować czy-
telnictwo oraz szeroko rozumiany 
bookcrossing. Naszą ideą jest po-
darowanie książkom drugiego życia 
w przypadku, gdy nie chcemy lub nie 
możemy trzymać ich na swojej półce. 

Czego nie przynosimy do Książ-
kodzielni? Podręczników do szkół 
podstawowych i średnich, encyklo-
pedii powszechnych, atlasów geo-
graficznych, słowników językowych, 

książek specjalistycznych, czasopism, 
wydań niekompletnych. W przypad-
ku wątpliwości, czy daną książkę 
można zostawić na regale, zaprasza-
my do pokoju nr 17, na piętrze. 

Książkodzielnia jest czynna w go-
dzinach pracy Urzędu Miasta Podko-
wa Leśna (poniedziałek 8.00-18.00, 
wtorek-czwartek 8.00-16.00, piątek 
8.00-14.00).

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

19 lipca br. w Parku Przyjaźni Pol-
sko – Węgierskiej Radio Kolor pro-
wadziło audycję „Kolor w okolicy 
stolicy”, podczas której zaproszeni 
goście opowiadali o mieście ogro-
dzie. W audycji wystąpili Magdalena 
Eckhoff, Burmistrz Miasta Podkowa 
Leśna, która rozmawiała na temat 
rozwoju Podkowy Leśnej, Sylwia 
Krzemianowska z CKiIO wspomina-
ła o Podkowie Leśnej w kontekście 
miasta sztuki i artystów. W audycji 
wystąpił również Tadeusz Iwiński, 
który opowiadał o Aidzie oraz Ro-
bert Papieski, adiunkt w Muzeum 
im. Anny i Jarosława Iwaszkiewi-

czów w Stawisku, który wspominał 
Iwaszkiewiczów oraz opowiadał 
o działalności muzeum.

Audycja prowadzona przez Mar-
tynę Wawryło „Kolor w okolicy 
stolicy” zawitała również do Gro-
dziska Mazowieckiego, Pruszko-
wa, Otwocka, Radzymina, a nawet 
Piaseczna promując atrakcje  tury-
styczne oraz walory przyrodnicze 
tych miast. Audycje miały na celu 
przybliżyć mieszkańcom stolicy 
okolice Warszawy, które warto od-
wiedzić nie tylko latem.

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Zakończenie wakacji świętowaliśmy u Iwaszkiewiczów. 
31 sierpnia br. odbył się piknik, który wspólnie z Centrum 
Kultury i Inicjatyw Obywatelskich oraz Muzeum im. Anny 
i Jarosława Iwaszkiewiczów przygotowaliśmy w Stawisku.

Piknik u Iwaszkiewiczów

Piknik rozpoczął się warsztatami z sitodruku, 
podczas których można było własnoręcznie wy-
konać nadruk z podobizną Lilpopa na bawełnia-
nej torbie w myśl hasła „Zrób sobie torbę z kawał-
kiem historii”. Na polanie przed muzeum pani Anna 
Kalina przeprowadzała z uczestnikami rozmowy 
o drzewach w ogrodzie poety. Nie zabrakło atrakcji  
dla najmłodszych. Przed bocznym wejściem do mu-
zeum pracownicy Urzędu Miasta Podkowa Leśna go-
ścili najmłodszych fantazyjnymi bańkami mydlanymi, 
warsztatami z tworzenia papierowych końskich głów 
oraz ptaków z szyszek, natomiast najmłodsi artyści 
mogli wyrażać swoje ekspresje na malutkich kanwach 
przygotowanych specjalnie na tę okazję.

O godzinie 16:30 weranda zapełniła się kinomania-
kami, którzy najpierw oglądali komedię „Czy Lucyna 
to dziewczyna?” (1934) z pamiętnymi rolami Eugeniu-
sza Bodo, Mieczysławy Ćwiklińskiej i Jadwigi Smosar-
skiej, a następnie film dokumentalny „Jarosław Iwasz-
kiewicz – jakim pozostał w ludzkiej pamięci?” z 1993 
roku, z archiwalnymi wypowiedziami I. Krzywickiej, 
Cz. Miłosza i A. Wajdy. Przedmowę do przedwojennej 
produkcji przygotowała Katarzyna Wajda, filmoznaw-
czyni z FINA, która opowiedziała dlaczego ten film jest 
jedną z najważniejszych komedii lat 30. i co nam dziś 
mówi o tamtych czasach. Uczestnicy przyjrzeli się też 
postaciom gwiazd przedwojennego kina – skąd wziął 
się fenomen Smosarskiej i Bodo.

Na zakończenie imprezy – ognisko, które jak zwykle 
cieszyło się ogromnym zainteresowaniem. Organiza-
torzy zapewnili kiełbaski, pieczywo, napoje, a nawet 
słodki poczęstunek. Goście nie zawiedli.

Z tego miejsca chcielibyśmy bardzo serdecznie 
podziękować za współorganizację wydarzenia pani 
Agacie Kościelnej-Ratowskiej oraz pani Agacie Cha-
rubie-Chadryś z Muzeum im. Anny i Jarosława Iwasz-
kiewiczów w Stawisku, panu Mariuszowi Płoszaj-Ma-
zurkowi i pracownikom Centrum Kultury i Inicjatyw 

Obywatelskich, a także pani Katarzynie 
Wajdzie z Filmoteki Narodowej Instytutu 
Audiowizualnego FINA. Podziękowania śle-
my również w kierunku pracowników Urzędu Miasta 
Podkowa Leśna za przeprowadzenie fantastycznych 
warsztatów animacyjnych dla dzieci. 

Justyna Cierniak
Referat Planowania  i Rozwoju Miasta 
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„Układ sił”

Stawisko 
do słuchania

Za nami kolejna edycja  
Międzynarodowych Warsztatów 
Muzycznych im. Jana Staniendy 

We wrześniu Stawisko stało się 
scenerią interwencji artystycznej na 
wyjątkową skalę – niemal w każdym 
z pomieszczeń domu Iwaszkiewiczów 
pojawiły się dzieła sztuki współcze-
snych polskich artystów, które dia-
logują z atmosferą Muzeum i głosa-
mi jego dawnych mieszkańców. Jak 
mówi o koncepcji wystawy kuratorka 
projektu (i jedna z biorących w nim 
udział artystek) Marta Szulc: „Zapra-
szając do wspólnej wystawy kolektyw 
artystyczny Inne Towarzystwo chcia-
łam skupić się na postaci Jarosława 
Iwaszkiewicza i jego płynnej tożsa-
mości, która chyba bliższa jest na-
szym czasom także pod względem 
narcyzmu i autokreacji. Postać Iwasz-
kiewicza jest dla mnie pełna sprzecz-
ności, ale nie można mówić o nim 

bez uwzględnienia relacji panujących 
w Stawisku. Miejsce to było areną dla 
niejednoznacznych rodzinnych sto-
sunków, delikatnej sieci ludzkich za-
leżności i tarć. Specyfika domu-mu-
zeum sprawia, że możemy odkrywać 
Iwaszkiewicza i relacje jakie łączyły 
go z bliskimi poprzez samo miejsce, 
przepełnione przedmiotami kryjący-
mi historie domowników”. Wernisaż, 
który miał miejsce 1 września rozpo-
czął się performansem Moniki Wara-
xy pt. „Świeży powiew”. Wystawa po-
zostanie dostępna dla zwiedzających 
do 10 listopada.

Zaproszeni artyści i artystki:
Inne Towarzystwo: Wojciech Gile-

wicz, Agata Groszek, Bartosz Koko-
siński, Monika Mamzeta, Katarzyna 

Sobczuk, Małgorzata Widomska. 
Marta Szulc, Monika Waraxa.

Agata Charuba-Chadryś
Muzeum im. Anny i Jarosława  

Iwaszkiewiczów w Stawisku

Od kilku dobrych sezonów Pod-
kowa Leśna gości kursantów i wy-
kładowców w ramach Międzynaro-
dowych Warsztatów Muzycznych 
im. Jana Staniendy. Podczas dwóch 
intensywnych tygodni w Kołobrze-
gu i Podkowie Leśnej uczestnicy 
warsztatów odbywają zajęcia z pe-
dagogiem, szlifując swoje muzycz-
ne umiejętności pod okiem wykwa-
lifikowanych ekspertów. Efektom 
nauki przyglądają się mieszkań-
cy, którzy codziennie biorą udział 
w bezpłatnych koncertach. Ne ina-
czej było w tym roku. W dniach 
20-26.08.2024 r. odbywał się drugi 
turnus warsztatów, podczas których 

uczestnicy prezentowali swoje umie-
jętności m.in. w Pałacyku Kasyno 
CKiIO oraz Muzeum im. Anny i Jaro-
sława Iwaszkiewiczów w Stawisku. 

Już 6 października 
będzie można wziąć 
udział w wieczorze 
z prozą Jarosława 
Iwaszkiewicza w ak-
torskiej interpretacji 
i z muzyką na żywo! 
W ramach nowe-
go cyklu „Stawisko 
do słuchania” jako 
pierwsze zostanie 

zaprezentowane opowiadanie 
muzyczne „Czwarta symfonia” 
z Andrzejem Mastalerzem w roli 
głównej. Reżyseria wydarzenia: 
Magdalena Małecka-Wippich. 
Szczegółowe informacje na stro-
nie www.stawisko.pl oraz profilu 
Muzeum na Facebooku. Cykl do-
finansowano ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego pochodzących z Funduszu 
Promocji Kultury – państwowego 
funduszu celowego.

Agata Charuba-Chadryś
Muzeum im. Anny i Jarosława  

Iwaszkiewiczów w Stawisku
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XX Festiwal Otwarte Ogrody w Podkowie Leśnej to były trzy inten-
sywne czerwcowe dni wypełnione pozytywną energią i niezwykły-
mi artystycznymi przeżyciami. 

Jubileusz Otwartych  
Ogrodów 

Kultura

Nie do wiary, że ta najbardziej roz-
poznawalna podkowiańska impreza, 
współtworząca markę Miasta Ogro-
du, odbyła się już po raz dwudzie-
sty! Jej początki sięgają roku 2005. 
Wtedy to młoda mieszkanka Pod-
kowy Magdalena Prosińska i Łukasz 
Willmann, pracownik polskiego od-
działu UNESCO, przekonali miesz-
kańców do rewolucyjnej idei otwar-
cia prywatnych przestrzeni domów 
i ogrodów oraz zorganizowania 
w nich dostępnych dla wszystkich, 
bezpłatnych wydarzeń kulturalnych, 
a lokalnych artystów – do otwarcia 
swoich pracowni.  Otwarte Ogrody 
miały promować dziedzictwo archi-
tektoniczne i przyrodnicze oraz tra-
dycje artystyczne Podkowy. Pomysł 
szybko podchwyciły inne zielone 
miejscowości wokół Warszawy, ale 
to Podkowa była pierwsza.

Dlatego też tegoroczny, jubile-
uszowy Festiwal rozpoczął się od 
przypomnienia jego początków 
i pierwszych twórców. Po uroczy-
stym powitaniu gości przez Mag-
dalenę Eckhoff, Burmistrza Pod-
kowy i Mariusza Płoszaj-Mazurka, 
dyrektora CKiIO, w Pałacyku Ka-
syno odbyło się spotkanie z Mag-
daleną Prosińską poświęcone ge-
nezie Otwartych Ogrodów. Były też 
wspomnienia innych „pionierów” 
Festiwalu: Ewy Domaradzkiej, To-

masza Potkańskiego i Anny Łuka-
siewicz oraz archiwalne fotografie 
z pierwszych edycji. Najbardziej za-
służeni i zaangażowani organizato-
rzy tego tworzonego oddolnie przez 
mieszkańców, organizacje pozarzą-
dowe i instytucje kultury wydarze-
nia zostali uhonorowani dyplomami 
i pięknymi roślinami ogrodowymi. 
Były nawet łzy wzruszenia.  

Inaugurację uświetniła ciesząca 
się olbrzymim zainteresowaniem 
wystawa fotografii artystycznej 
Lidii Popiel w Galerii Kasyno. Pra-
ce uznanej artystki, mieszkanki 
pobliskiego Komorowa, ukazują-
ce piękno natury, portrety bliskich 
i przypominające o marnotrawieniu 
żywności, zyskały niezwykłą opra-
wę dzięki niepowtarzalnej aranża-

cji z roślin ozdobnych. Stworzyła ją 
mieszkanka Podkowy Emilia Ulińska 
z firmy Ulińscy Szkółka Roślin, part-
nera strategicznego Festiwalu.

Emocje sięgnęły zenitu podczas 
koncertu artystów scen krakow-
skich, którzy zaśpiewali piosen-
ki z muzyką J. K. Pawluśkiewicza 
utrzymane w klimacie Piwnicy pod 
Baranami, a na bis - specjalnie przy-
gotowany kultowy utwór „Pamiętaj-
my o ogrodach” J. Kofty. 

Sobota i niedziela należały do 
podkowian, którzy wraz z galeria-
mi sztuki, podkowiańską bibliote-
ką, Muzeum w Stawisku, lokalnymi 
stowarzyszeniami i grupami niefor-
malnymi zorganizowali ponad 50 (!) 
ogrodowych wydarzeń.  Znalazły 
się wśród nich cieszące się wielkim 
powodzeniem koncerty – od mu-
zyki rozrywkowej, jazzu, piosenki 
poetyckiej i literackiej, po pieśni 
renesansu i muzykę baroku na hi-
storycznych instrumentach, spotka-
nia autorskie, ekspozycje o historii 
jazzu, artystycznej przyjaźni duetu 
Iwaszkiewicz – Szymanowski, dzie-
jach EKD/WKD.

Obejrzeliśmy liczne wystawy 
dzieł malarskich, rzeźby, fotografii, 
tkaniny artystycznej zaprzyjaźnio-
nych i podkowiańskich i artystów, 
którzy otworzyli swoje pracownie, 
pokaz możliwości kreacji w wyko-
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naniu sztucznej inteligencji, spek-
takl słowno-muzyczny dedykowany 
bywającemu w Podkowie Boyowi-
-Żeleńskiemu, dokument o zmar-
łej artystce Zofii Broniek i prowa-
dzonym przez nią Podkowiańskim 
Magazynie Kulturalnym. Dla ak-
tywnych zorganizowano corocz-
ne rodzinne warsztaty ceramiczne 
i warsztaty rękodzielnicze, m.in. do-
niczek z drewna, jedwabiu, koronki 
klockowej, przędzenia na wrzecio-
nie, pieczenia chleba. Najmłodsi 
wzięli tłumny udział w warsztatach 
architektonicznych.  

Na fanów cyklizmu czekały za-
bytkowe rowery, miłośnicy ogrod-
nictwa zachwycili się niezwykłymi 
kompozycjami ogrodowymi, space-
rowano już tradycyjnie po gruntach 
Stawiska, całe rodziny obserwowa-
ły pokazy ptaków drapieżnych.

Obecne też były ważne tematy 
społeczne i zdrowotne: wielu pod-
kowian zgłosiło akces do banku 

dawców szpiku, lekarze i psycho-
lodzy udzielali porad nt. uzależnień 
w ogrodzie zdrowia, relaks i dobro-
stan zapewniły ćwiczenia QiGong 
i koncert kamertonów, o pszczołach 
zapylaczach opowiadał podkowiań-
ski pszczelarz.

Do festiwalu dołączyły też wy-
darzenia w okolicznych miejscowo-
ściach: Żółwinie, Owczarni, Otrębu-
sach, Brwinowie-Borkach. 

Festiwalowe imprezy przyciągnę-
ły tłumy mieszkańców i gości nie 
tylko z Mazowsza, którzy z mapka-
mi biegali po mieście, podziwiając 
zabytkowe wille, chłonąc piękno 
podkowiańskich ogrodów i moc 
wrażeń.

Na zakończenie Centrum Kultury, 
koordynator Festiwalu, spajający 
całość organizacyjnie i logistycznie, 
zaprosił na cieszącą się wielkim po-
wodzeniem tradycyjną potańcówkę 
na dechach przed Pałacykiem Kasy-
no w klimacie retro, z największymi 

szlagierami międzywojnia w wyko-
naniu Stylowej Orkiestry Tanecznej.  

Festiwal zgromadził ok. 4 tys. 
uczestników, a wsparli go finanso-
wo niezawodni lokalni przedsiębior-
cy, osoby prywatne – mieszkańcy 
Brwinowa i Podkowy, a także Samo-
rząd Województwa Mazowieckiego 
i WKD – partnerzy wydarzenia. Go-
rąco im za to dziękujemy! Część wy-
darzeń dofinansował Urząd Miasta 
w ramach konkursu dla organizacji 
pozarządowych.

W 2025 r. przypada setna roczni-
ca narodzin Podkowy Leśnej, dlate-
go przyszłoroczny Festiwal chcie-
libyśmy zadedykować historii oraz 
przyrodzie naszego miasta, przy-
pomnieć znane postaci, zabytkowe 
domy i tradycje.  

Do zobaczenia za rok w podko-
wiańskich ogrodach!

Agnieszka Wojcierowska
Koordynator Festiwalu Otwarte Ogrody
Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich 

Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich w Podkowie Leśnej we 
współpracy z Dzwonnicą Kultury – galerią Wydziału Kultury Urzę-
du Miasta w Kazimierzu Dolnym przygotowało II odsłonę projektu 
Kolonia Artystyczna Podkowa Leśna  2024 | Kazimierz Dolny

Kolonia artystyczna w Kazimierzu

Do udziału w trwającej od 10 sierp-
nia do 2 września wystawie sztuk 
wizualnych zostali zaproszeni żyjący, 
tworzący, bywający tu, związani emo-
cjonalnie, rodzinnie lub towarzysko 
– artyści, którzy tworzą koloryt i kli-
mat miasta ogrodu od początku jego 
istnienia a także Muzeum im. A. i J. 
Iwaszkiewiczów w Stawisku, Funda-
cja Marka Kellera „Ogród Rzeźb Juana 
Soriano” oraz prywatne galerie sztuki: 
Galeria Bluszcz, Galeria Dom No 7 | 
Przestrzeń Kameralna, Galeria Ikikata 
Art, Galeria Impuls, Galeria Mimocho-
dem.  Pomimo upływu czasu Podko-
wa zachowała swój charakter i nadal 

stanowi unikalną enklawę – z arty-
styczną tkanką tętniącą życiem. 

Patronat Honorowy nad wyda-
rzeniem objęli: Magdalena Eckhoff  
Burmistrz Miasta Podkowa Leśna 
i Artur Pomianowski Burmistrz Ka-
zimierza Dolnego.

Artyści biorący udział w wystawie: 
Krystyna Arska-Perepłyś *Muzeum 
im. A. i J. Iwaszkiewiczów w Sta-
wisku | Grzegorz Bolek | Joanna 
Burbridge | Angus Gray Burbridge 
| Jakub Cwieczkowski | Jacek Dry-
gała | Magdalena Jaskłowska-En-
glisz | Marek Englisz | Paweł Gago | 
Piotr Gago | Marek Tytus Gorczyń-

ski *Fundacja Marka Kellera „Ogród 
Rzeźb Juana Soriano” | Krzysztof 
Gromek | Anna Grużewska | Konrad 
Chojnowski-Smagorowicz | Piotr Ha-
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Art-warsztaty  
– lato 2024

bierski | Hanna Jankowska-Lekszycka 
| Krystyna Jatkiewicz | Hanna Jelonek 
| Jerzy Juczkowicz | Klara Kopcińska 
| Beata Sachiko Kamoji | Wojciech 
Kopacewicz | Aleksandra Krzemia-
nowska-Grątkowska | Elżbieta Kwiat-
kowska | Franciszek Ledóchowski | 
Misia Łukasiewicz | Piotr Łukasiewicz 
| Jacek Malicki | Anna Michniewicz | 
Eva Mitera | Piotr Młodożeniec *Ga-

leria Dom No 7 | Przestrzeń Kameral-
na | Michał Mroczka *Galeria Impuls 
| Beata Murawska | Kanon Myokin 
| Lech Nowicki *Galeria Mimocho-
dem | Lena Oczkowska | Anna Pod-
lewska-Polit | Franciszek Promiński | 
Piotr Promiński | Agnieszka Rogow-
ska *Galeria Ikikata | Alicja Rotfeld  | 
Sławomir Rumiak | Aleksandra Szem-
pruch | Małgorzata Serwatka-Kopa-

cewicz | Ewa Szyszka-Oczkowska | 
Joanna Śmielowska-Jaremin *Galeria 
Bluszcz | Justyna Zawadzka | Marek 
Ziarkowski  

Kuratorzy: Mariusz Płoszaj-Mazu-
rek | Sylwia Krzemianowska – wybór 
kuratorski i *rekomendacja galerii / 
instytucji    

Sylwia Krzemianowska
Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich 

W dniach od 1 lipca do 
16 sierpnia w Centrum Kultury 
i Inicjatyw Obywatelskich przy 
ulicy Świerkowej 1 odbywały się 
wakacyjne warsztaty dla dzie-
ci i młodzieży ,,Art-warsztaty 
lato 2024”. Tegoroczny program 
obejmował pięciodniowe zajęcia 
o różnej tematyce. Propozycja 
była dedykowana dzieciom od 
7 do 12 roku życia. Mieszkań-
cy Podkowy Leśnej posiadający 
Podkowiańską Kartę Mieszkań-
camieli zapewnione zniżki.

Warsztaty Kultury Japońskiej 
prowadzili Sławomir Rumiak 
oraz Kanon Myokoin. Najmłod-
si poznali techniki składania 
origami, nauczyli się podstaw 
animacji oraz tworzyli własne 
karty pokemon. Warsztaty maj-
sterkowicza, detektywistyczne 
oraz działkowicza prowadzili 
specjaliści z Fabryki Marzeń 
i były to zajęcia obejmujące 
bardzo szeroki zakres z danej 
dziedziny np. budowa skrzynek 
pod uprawę roślin, tworzenie 
własnej lampki nocnej czy pod-
stawy daktyloskopii.

Na przełomie lipca i sierpnia 
odbyły się ,,Warsztaty Ukulele 
od A do Z”. Uczestnicy tworzyli 
własne instrumenty i uczyli się 
podstaw gry na ukulele. Wyda-
rzenie zwieńczył mini koncert. 
Zebrani goście, rodzice i dzieci 
wysłuchali podsumowania pro-
wadzących Jacka i Hanny Ło-
czów. Była to już druga odsłona 
tego typu warsztatów w CKiIO. 

Ostatni tydzień to zajęcia 
z legorobotyki. Uczestnicy po-
znawali podstawowe mecha-
nizmy działania silnika, maszyn 
itd. Dzięki specjalistycznemu 
sprzętowi mogli zbudować bar-
dzo podstawowe roboty  i przy-
pomnieć sobie kilka ważnych 
zasad fizyki.

W sumie w zajęciach zorgani-
zowanych przez CKiIO uczestni-
czyło osiemdziesięcioro czworo 
najmłodszych, była to dobra 
okazja do zapoznania się z po-
trzebami  i zainteresowaniami 
dzieci, dzięki czemu będziemy 
mogli urozmaicić ofertę progra-
mową w sezonie 2024/2025. 

Maciej Koszewski
CKiIO w Podkowie Leśnej
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XX Festiwal Otwarte Ogrody w Podkowie Leśnej to były trzy intensywne czerwcowe dni wypełnione 
pozytywną energią i niezwykłymi artystycznymi przeżycia. W naszym Mieście Ogrodzie już po raz 20. 
odbyły się organizowane przez CKiIO Europejskie Dni Dziedzictwa, w tym roku objęte patronatem ho-
norowym Magdaleny Eckhoff, Burmistrza Miasta Podkowa Leśna. Hasło ogólnopolskie tegorocznych 
EDD koordynowanych przez Narodowy Instytut Dziedzictwa brzmiało: „Szlaki, sieci, połączenia”. 

Bohaterska Sportsmenka  
i Poeci Powstania

Pierwszym akordem było 14 wrze-
śnia spotkanie w Pałacyku Kasyno 
poświęcone wybitnej polskiej spor-
tsmence Marii Kwaśniewskiej-Male-
szewskiej, zdobywczyni brązowego 
medalu na Igrzyskach Olimpijskich 
w Berlinie w 1936 r.  połączone 
z pokazem filmu dokumentalnego 
„Historia jednej fotografii” w reży-
serii W. Królikowskiego. Pani Maria 
w czasie okupacji mieszkała w podko-
wiańskiej willi Hel i podczas Powsta-
nia Warszawskiego, współdziałając 
z innymi odważnymi osobami, niosła 
wielką pomoc warszawiakom uwię-
zionym w Obozie Dulag w Pruszko-
wie. Dzięki fotografii z Hitlerem, zro-
bionej jej w czasie berlińskich igrzysk, 
udało się uratować z Dulagu wiele 
osób, m.in. wybitnych przedstawi-
cieli polskiej kultury: pisarza S. Dy-
gata i pisarkę E. Szelburg-Zarębinę. 
Wielu uratowanym udzieliła następ-
nie schronienia w swoim domu. Po-
dobnie postępowały wówczas setki 
mieszkańców Podkowy, przyjmując 
uciekinierów pod swój dach, karmiąc, 
załatwiając dokumenty ratujące ży-
cie, opiekując się rannymi i chorymi 
w tymczasowych szpitalach.  Trud-
no o piękniejszy przykład tworzenia 
szlaków, sieci i połączeń ludzi dobrej 
woli, wpisujący się w hasło tego-
rocznych EDD. Równo 80 lat temu 
w szczytowym okresie po powstaniu 
przebywało w maleńkiej Podkowie 
około 30 tysięcy warszawiaków! 

Partnerem wydarzenia, w Roku 
Polskich Olimpijczyków, było Mu-
zeum Sportu i Turystyki w Warsza-
wie, które zaprezentowało ekspo-
naty i publikacje związane z osobą 
Marii Kwaśniewskiej, m.in. apaszkę, 
którą otrzymała od osławionego 
Goebbelsa.

Dopełnieniem spotkania był kon-
cert przy ul. Świerkowej 1 zatytuło-
wany „Zapomniani Poeci Powstania 
Warszawskiego” z muzyką i w wy-
konaniu Joanny Bejm, której towa-
rzyszyło dwóch muzyków. Kanwą 
koncertu były wiersze mniej zna-
nych poetów-żołnierzy: pozostają-
cego w przyjaźni z J. Iwaszkiewiczem 
i stałego bywalca Stawiska Juliusza 
Krzyżewskiego, Zdzisława Stroiń-
skiego, Wojciecha Mencla, Zbignie-

wa Chałko, Krystyny Krahelskiej oraz 
jednej z najmłodszych uczestniczek 
bohaterskiego zrywu – piętnasto-
letniej Teresy Bogusławskiej. Utwo-
ry te w piękny sposób opowiadały 
o codziennym życiu w obliczu wojny 
i uczuciach, które towarzyszyły po-
etom. Troje z nich poniosło śmierć 
w walce, a Bogusławska zmarła pod 
koniec wojny wycieńczona pobytem 
w więzieniu na Pawiaku.

Na zakończenie EDD w Galerii Ka-
syno zaprezentowana została wysta-
wa malarstwa olejnego i akrylowego 
artysty z Podkowy Konrada Chojnow-
skiego-Smagorowicza, którego „inspi-
rują (…) prace dawnych mistrzów, ich 
rozwiązania kolorystyczne, malarski 
gest, ale też emocje współczesności”.

Agnieszka Wojcierowska

EDD 2024 w Podkowie Leśnej

Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich 



40

Cicha, zielona Podkowa
Senną i idylliczną rzeczywistość 

przedwojennej Podkowy Leśnej, 
tak jak widzieli ją jej mieszkańcy, 
Irena Krzywicka (publicystka i pi-
sarka) oraz Jan Skotnicki (malarz 
i dyplomata), we wrześniu 1939 r. 
przerwały niemieckie bomby, które 
spaść miały na Warszawę, o czym 
pisze historyk Michał Domański. 
II wojna radykalnie odmieniła miasto 
ogród. Wille ukryte wśród lasu dały 
schronienie żołnierzom z kompanii 
AK „Brzezinka” dowodzonej przez 
Henryka Walickiego „Twardego”, 
a po powstaniu warszawskim tysiąc-
om wygnańców ze stolicy, co wspo-
mina Roman Tomczak (publicysta, 
działacz i żołnierz obozu piłsudczy-
kowskiego), od 1943 r. mieszkający 
w Podkowie. 

W międzywojniu Towarzystwo 
Przyjaciół Miasta Ogrodu Podkowa 
Leśna wydało siedem biuletynów 
„Miasto Ogród”, w których informo-
wało o bieżących wydarzeniach, np. 
w marcu 1939 r. o wynikach ostat-
nich w II Rzeczypospolitej wyborach 
do Rady Gromadzkiej, gdy sołtysem 
Podkowy został Jan Liberda, a jego 
zastępcą inż. Zdzisław Krzyżewski. 
Po 80 latach, w 1999 r., reaktywo-
waliśmy „Biuletyn” i w ciągu trzech 
lat udało się nam wydać 10 nume-
rów, przedstawiając w nich stanowi-
sko TPMOPL w ważnych społecznie 
kwestiach, np. pozostawienia całej 
Podkowy Leśnej w obszarze chronio-
nego krajobrazu.

Dziś wracamy w skromniejszej for-
mie, korzystając z gościny na łamach 
„Biuletynu Miasta Ogrodu Podkowa 
Leśna” Urzędu Miasta, i ze skrom-
niejszymi ambicjami: chcemy przy-
pomnieć stuletnią historię naszej 
miejscowości, jej genius loci, którą 
od lat staramy się dokumentować 
i chronić w naszej serii wydawniczej 
„Biblioteka Podkowiańska” (16 to-
mów), przygotowując tematyczne 
wystawy planszowe o mieszkańcach, 
ich domach oraz ważnych wydarze-
niach w mieście ogrodzie, prowadząc 
„Podkowiański Słownik Biograficzny” 
(sylwetki 120 osób) oraz Obywatel-
skie Archiwum Podkowy Leśnej, któ-
re zawiera sześć zespołów archiwal-
nych o historii Podkowy ab urbe  .

Zarząd Towarzystwa
 Przyjaciół Miasta Ogrodu

Podkowa Leśna

Towarzystwo Przyjaciół Miasta Ogrodu Podkowa Leśna

Stacja EKD Podkowa Leśna Główna, lata okupacji. Karta pocztowa nakładem EKD,  
ze zbiorów Jacka Bełdowskiego. 

Wrzesień 1939. Z pomocą oblężonej Warszawie
„Początek wojny zastał Podkowę Leśną u kresu sezonu letniskowego, opusz-
czoną przez większość gości z Warszawy. Jak wszędzie – ogłoszenie jej wybu-
chu wywołało wstrząs i przygnębienie. Już pierwszego dnia, 1 września 1939 
roku, realia wojenne zaznaczyły się mocnym akordem. Około godziny 17 na 
Podkowę Leśną spadły bomby niemieckie przeznaczone dla Warszawy, a zrzu-
cone w wyniku ognia zaporowego polskiej artylerii przeciwlotniczej. Ich wybu-
chy w okolicy ulicy Warszawskiej, na skrzyżowaniu Jeleniej i Głównej, na Za-
rybiu i południowych krańcach Podkowy Zachodniej, nie wyrządziły żadnych 
szkód poza wybitymi podmuchem szybami i uszczerbkami w drzewostanie, ale 
spowodowały nastrój przerażenia, wywołując gdzieniegdzie objawy paniki.
Wkrótce, 2 lub 3 września, pojawiły się w Podkowie rozplakatowane rozpo-
rządzenia zalecające zaciemnianie domów, zaopatrzenie się w maski prze-
ciwgazowe i wzywające do kopania rowów przeciwlotniczych. «Cała atmos-
fera tych pierwszych dni, to przede wszystkim jakieś zaskoczenie, zdumienie, 
chęć włączenia się w jakąś pracę związaną z wojną […]» [wspominała Krysty-
na Michałowska, przyp. red.].
Wiele rodzin związanych zawodowo z Warszawą zdecydowało się na opusz-
czenie Podkowy i włączenie do przygotowań obronnych stolicy. […] Tade-
usz Baniewicz, jako dyrektor EKD, pełnił obowiązki w oblężonym mieście. 
[…] Janusz Regulski, członek Komitetu Obywatelskiego u boku prezydenta 
Warszawy, pełnił funkcję Komendanta Głównego Straży Obywatelskiej, za 
co otrzymał Krzyż Virtuti Militari V klasy i Krzyż Walecznych. […] Ksiądz Bro-
nisław Kolasiński służył pomocą duszpasterską, będąc także czynny w koor-
dynacji pracy szpitali i punktów medycznych. Stefan Bonikowski, podoficer 
Warszawskiej Straży Pożarnej, uczestniczył w wielu akcjach strażackich, m.in. 
w gaszeniu pożaru Zamku Królewskiego.
Tymczasem Podkowa już 8 września odcięta została od Warszawy przez 
czołowe elementy niemieckiej 4 Dywizji Pancernej, które po południu tego 
dnia weszły w styczność ogniową z głównymi pozycjami polskimi na Ocho-
cie i Woli. Pozostawiona nieco na uboczu bezpośrednich działań wojennych, 
wydawała się oazą spokoju, zwłaszcza dla tych, którzy z pozostawionymi tu 
rodzinami rozmawiali telefonicznie z oblężonej Warszawy. […] W trakcie ob-
lężenia Warszawy (pierwsze oddziały niemieckie pojawiły się w Podkowie Le-
śnej 910 września) i po jej kapitulacji, niektóre, zwłaszcza opuszczone przez 
mieszkańców, domy Podkowy Leśnej zostały zajęte na kwatery przez żołnierzy 
Wehrmachtu, stając się często przedmiotem dewastacji i rabunku. […] Wkrót-
ce po zakończeniu działań wojennych 1939 roku ogarnęła Podkowę Leśną 
pełnia okupacyjnej rzeczywistości”.
Michał Domański, Podkowa Leśna 1939–1948, „Biblioteka Podkowiańska”, t. 12,  
wyd. TPMOPL, Podkowa Leśna 2007
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Obywatelskie Archiwum Podkowy Leśnej

„Trochę wysokopiennych sosen, parę białych willi i stacyjka wśród lasu. Na pozór 
zwykłe osiedle podwarszawskie, w istocie inna planeta. Pod nogami elastyczność 
ziemi, a w płucach i w głowie mocna fala zapachu ziół, liści i drzew, lasu, kwiatów, 
ozonu. Chyba nigdzie, poza Pieninami i Tatrami, nie pachnie tak mocno, tak bogato, 
tak zielnie jak tutaj”.
Irena Krzywicka, Podkowa Leśna, „Wiadomości literackie”, 1934 nr 33. 

 „Podkowa Leśna jeszcze nie była wtedy [1932, przyp. red.] letniskiem z ludnością 
sezonową, przeciwnie, była to miejscowość parkowa, z wyłącznie stałymi miesz-
kańcami, o domach rozrzuconych po obszernych terenach, wśród lasów liściastych 
i iglastych, miejscowość cały rok cicha i spokojna, może czasem za spokojna”.
Jan Skotnicki, Przy sztalugach i przy biurku. Wspomnienia, PIW, Warszawa, 1957. 

Informacje o historii Podkowy Leśnej i jej mieszkańców znajdziecie: 
Archiwalia: 
https://www.podkowalesna-tppl.pl/obywatelskie-archiwum/  
oraz https://zbioryspoleczne.pl/archiwa/PL_1007 
Biogramy: 
https://www.podkowalesna-tppl.pl/podkowianski-slownik-biograficzny/  
Wystawy: https://www.podkowalesna-tppl.pl/wystawy/ 

„Wybuch powstania 1 sierpnia 1944 roku znów podkreślił i pogłębił związek Pod-
kowy z Warszawą. Wielu mieszkańców Podkowy, mających wyznaczoną służbę 
w akcji powstańczej, musiało pozostać w stolicy. Pozostali również ci, których po-
wstanie zaskoczyło w mieście i odcięło im powrót. W ciągu sierpnia i września nie-
licznym udawało się wydostać z miasta, ale po upadku powstania Podkowa zalud-
niła się ogromna ilością ludzi wypędzonych z Warszawy do obozu przejściowego 
(Dulag 121) w Pruszkowie. 
Podkowa dosłownie zaroiła się wtedy tłumem nieszczęśliwych wygnańców. Byli 
wśród nich ludzie ze wszystkich warstw społecznych, było wielu wybitnych zna-
nych i zasłużonych profesorów, architektów, prawników, lekarzy, księży, arty-
stów oraz działaczy politycznych. Był to obraz tak wstrząsający, że poruszył serca 
wszystkich mieszkańców Podkowy. Niemal każdy poczuwał się do udzielenia po-
mocy wypędzonym. Podejmowano akcję dożywiania, organizowano szpitale, noc-
legi, opiekę nad dziećmi.
Jednym z bolesnych akcentów tragedii dzieci warszawskich były ogłoszenia na słu-
pach, na drzewach, ogrodzeniach domów. Kartki, kartki – zapisane piórem, ołów-
kiem, kredą. Rodzice poszukiwali zaginionych dzieci, błagali o wiadomość, poda-
wali adresy – przeważnie były to miejsca chwilowego pobytu. Żony poszukiwały 
mężów, mężowie – żon. Kartki… tysiące kartek. Podkowa Leśna drżała ze zgrozy 
i z męki bezsilności. Widziałem, jak ludzie stali przed tymi głoszeniami, czytając 
je przez łzy w przeraźliwej ciszy, ale chwilami zrywały się gniewne przekleństwa 
i groźby zemsty. W podnieconej niepewnością jutra, nerwowej atmosferze owych 
dni powoli układało się jakoś życie wygnańców.
Ci, którzy zatrzymali się w Podkowie Leśnej, zaczęli szukać zajęć zarobkowych. 
Większość zajęła się specyficznym handlem. Sprzedawali rozmaite części odzieży, 
resztki biżuterii, kupowali i wymieniali artykuły «chodliwe», jak papierosy, zapał-
ki, świece, artykuły żywnościowe, słodycze, owoce. Wkrótce utworzyło się rojne 
i niepodobne do innych targowisko, w miejscu, które do dziś (nieco z boku) pozo-
stało placem targowym przy ulicy Głównej. Zaczęto urządzać kramy, stoiska, kioski, 
czyli «budki». Można w nich było kupić wszystko – od guzika do używanego garni-
turu i od ogórka do bimbru. Żywotność warszawiaków była zdumiewająca i nie bali 
się, mimo że rozmaite hitlerowskie formacje policyjne urządzały nękające obławy 
i łapanki, połączone z reguły ze strzelaniną i rabunkiem”.
Roman Tomczak, Cicha, zielona Podkowa Leśna, „Rocznik Podkowiański”, nr 2/3 1987/1988

Jesień 1944. Podkowa po powstaniu warszawskim

Miasto Ogród oczami mieszkańców Podkowa w liczbach:
Stali dorośli mieszkańcy
IX 1930 – 190 (>21 lat)       
XI 1938 – 523 (>24 lat) 
Wszyscy mieszkańcy      
1939 – ok. 1750 (szacunek) 
1946 – 2622 
Abonenci telefoniczni 
1938 – 96 nazwisk 
Liczba willi (budynków) 
VIII 1930 – 98
I 1941 – 205

Podkowiański Słownik
Biograficzny

Henryk Walicki „Twardy”
„Przed wybuchem wojny pro-
wadził zajęcia z przysposobie-
nia wojskowego. We wrześniu 
1939 r., nie mogąc doczekać 
się na kartę mobilizacyjną, 
wyruszył na wschód […]. Gdy 
w granice Polski weszli Ro-
sjanie, zawrócił. […] Nawią-
zał kontakt z mieszkającymi 
w Podkowie oficerami rezer-
wy: pchor. Jerzym Brochockim 
i sierż. Władysławem Grefko-
wiczem, i na początku 1940 r. 
utworzyli konspiracyjną grupę 
podlegającą Związkowi Obro-
ny Rzeczypospolitej, obej-
mującą Podkowę, Brwinów, 
Nadarzyn i okoliczne wsie. 
Pierwsze konspiracyjne spo-
tkania odbywały się w «Złotej 
Podkowie» […]. W 1941 r. po-
wstał pluton, nazwany przez 
por. Walickiego «Alaską», 
a on sam przybrał pseudonim 
«Twardy». „I za wszelką cenę 
starał się temu pseudonimo-
wi sprostać” – pisał po latach 
Lech Dzikiewicz.

Fragment biogramu w PSB, 
polecamy też: Barbara Walicka, 
Henryk Walicki „Twardy”, wyd. 

Rewasz, Warszawa 2022.
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Sport

Od połowy maja br. trwa przebudowa Młodzieżowej Strefy Aktywności na terenie 
Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich (ul. Świerkowa 1). W ramach zadania zo-
stała m.in. wymieniona nawierzchnia Młodzieżowej Strefy Aktywności. 

Przebudowa Młodzieżowej  
Strefy Aktywności 

Zadanie pn. „Przebudowa na-
wierzchni w terenie rekreacyj-
nym (strefa aktywności) przy ul. 
Świerkowej 1” jest realizowane 
w ramach programu „Mazowsze 
dla Sportu 2023” i dofinansowa-
nia, które Miasto Podkowa Leśna 
otrzymało z budżetu Samorzą-
du Województwa Mazowieckie-
go. Umowa o udzielenie dotacji 
w wysokości 297 850,00 zł zo-

stała zawarta w sierpniu zeszłego 
roku. Projekt zakłada zakupie-
nie i zamontowanie nowej rampy 
na skateparku oraz przebudowę 
nawierzchni na terenie strefy ak-
tywności, na którą składa się ska-
tepark, street workout, siłownia 
plenerowa  oraz plac pod linarium. 

Wyznaczenie okresu reali-
zacji zadania w okresie waka-
cyjnym podyktowane zostało 

terminami narzuconymi przez 
Samorząd Województwa Mazo-
wieckiego oraz złym stanem tech-
nicznym urządzeń znajdujących 
się na obiekcie, co powodowa-
ło zagrożenie dla korzystających 
w tychże urządzeń. 

Justyna Cierniak
Referat Planowania  i Rozwoju Miasta 
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W sobotę 11 maja 2024 r. odbyła się XVI edycja Tanecznego Festiwalu Przedszkolakóww 
Błoniu zorganizowanego w ramach Stowarzyszenia Gmin Mazowsza Zachodniego MAZO-
VIA. Przedszkolaki z Przedszkola Miejskiego im. Krasnala Hałabały zdobyły II miejsce.

Przedszkolaki z Podkowy Leśnej 
wytańczyły miejsce na podium

Taneczny Festiwal Przedszko-
laków to coroczna impreza, która 
odbywa się w Centrum Kultury w 
Błoniu, a którą organizuje Gmina 
Błonie wraz ze Stowarzyszeniem 
Gmin Mazowsza Zachodniego Ma-
zovia pod patronatem Burmistrza 
Miasta Zenona Reszki. Tegoroczny 
konkurs odbył się pod hasłem „Tań-
ce dwudziestolecia międzywojen-
nego” MAZOVIA 2024.

Jury składające się ze specjalistów 
od tańca wybrało trzy pierwsze ze-
społy. Pierwsze miejsce zajęły dzieci 
z Przedszkola nr 1 „Pod Dębowym 
Listkiem” w Milanówku. Drugie 
miejsce wytańczyły dzieci z Przed-
szkola Miejskiego im. Krasnala Hała-
bały w Podkowie Leśnej do utworu 
„Polka warszawska”. Trzecie miejsce 
na podium zajęły dzieci z Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Nowej 
Wsi, które tańczyły do utworu „Lata 
dwudzieste, lata trzydzieste”.

W ramach podziękowań maluchy 
z podkowiańskiego przedszkola zo-
stały zaproszone przez Burmistrz 

Miasta Podkowa Leśna, panią Mag-
dalenę Eckhoff do Urzędu Miasta, 
aby podziękować im za zdobyte 
miejsce oraz wysiłek, który włożyły 
w przygotowania i występ. Dzieci 
otrzymały od Miasta okolicznościo-
we dyplomy oraz drobne upominki. 
Podziękowania zostały przekaza-

ne również panu Jarosławowi Ko-
ryckiemu, który koordynował całe 
przedsięwzięcie oraz pani Dorocie 
Staszewskiej – Dyrektor Przedszko-
la im. Krasnala Hałabały w Podko-
wie Leśnej.

Justyna Cierniak
Referat Planowania  i Rozwoju Miasta 
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Urząd Miasta Podkowa Leśna
ul. Akacjowa 39/41, 05-807 Podkowa Leśna
tel. 22 759 21 00, fax: 22 758 90 03
e-mail: urzadmiasta@podkowalesna.pl
Godziny pracy Urzędu: pon. 8.00–18.00,  
wt.- czw. 8.00–16.00, pt. 8.00–14.00.
Burmistrz Miasta: Magdalena Eckhoff
e-mail: burmistrz@podkowalesna.pl
Burmistrz przyjmuje interesantów w sprawach 
ogólnych – codziennie po wcześniejszym uzgod-
nieniu terminu, a w sprawach skarg i wniosków 
– w poniedziałki w godz. 12.00–18.00. Zapisy 
bezpośrednio w sekretariacie, telefonicznie 
22 759 21 01 lub za pośrednictwem poczty 
elektronicznej urzadmiasta@podkowalesna.pl.
Zastępca Burmistrza:  Mirosław Wilusz
Sekretarz Miasta:  Małgorzata Smysło 
e-mail: sekretarzmiasta@podkowalesna.pl
Sekretariat:
tel. 22 759 21 01, fax 22 758 90 03 
e-mail: urzadmiasta@podkowalesna.pl
Urząd Stanu Cywilnego:
tel. 22 759 21 15 
e-mail: usc@podkowalesna.pl
Dowody osobiste, ewidencja ludności 
i działalności gospodarczej: tel. 22 759 21 16
Skarbnik Miasta: 
Beata Bała, tel. 22 759 21 05
Podatki: tel. 22 759 21 07
Opłaty za wodę, kanalizację i odpady  
komunalne: tel. 22 759 21 23
Referat Infrastruktury Komunalnej:  
tel. 22 759 21 03
Ochrona środowiska, odpady komunalne, 
melioracje, oświetlenie: tel. 22 759 21 21
Drogi: tel. 22 759 21 25, 22 759 21 14 
Wodociągi, kanalizacja, zajęcie pasa  
drogowego: tel. 22 759 21 03
Zieleń, utrzymanie czystości: tel. 22 759 21 30
Nieruchomości komunalne i planowanie  
przestrzenne: tel. 22 759 21 17 
Promocja miasta oraz współpraca z organiza-
cjami pozarządowymi: tel. 22 759 21 24
Rada Miasta Podkowa Leśna: 
tel. 22 759 21 06
Adresy e-mailowe radnych:
Aleksandra Bankiewicz 
aleksandra.bankiewicz@podkowalesna.pl
Anna Baranowska 
anna.baranowska@podkowalesna.pl
Edyta Barucka 
edyta.barucka@podkowalesna.pl
Agata Brzozowska-Kempf 
agata.brzozowska-kempf@podkowalesna.pl

Michał Gołąb – Przewodniczący Rady Miasta 
michal.golab@podkowalesna.pl 
Bożena Górczyńska 
bozena.gorczynska@podkowalesna.pl
Adam Krupa 
adam.krupa@podkowalesna.pl
Katarzyna Majewska-Lutyk 
katarzyna.majewska-lutyk@podkowalesna.pl
Jacek Matłacz 
jacek.matlacz@podkowalesna.pl
Anna Olejniczak-Siara 
anna.olejniczak-siara@podkowalesna.pl
Alicja Rotfeld-Paczkowska 
alicja.rotfeld-paczkowska@podkowalesna.pl
Wojciech Sancewicz  
– Wiceprzewodniczący Rady Miasta 
wojciech.sancewicz@podkowalesna.pl
Dąbrówka Smolny 
dabrowka.smolny@podkowalesna.pl
Ewa Wolska 
ewa.wolska@podkowalesna.pl 
Wojciech Żółtowski 
wojciech.zoltowski@podkowalesna.pl
Pogotowie Ratunkowe: 
Grodzisk Mazowiecki: tel. 999, 22 755 30 30
Policja – Podkowa Leśna: tel. 47 72 42 836
Kierownik Posterunku Policji:
st. asp. Konrad Tarczyński  
– tel. 47 72 42 850
Dzielnicowy odbiera telefon służbowy w go-
dzinach pełnienia czynności służbowych. 
W sprawach pilnych – całodobowo tel. 112
Komenda Powiatowa Policji  
w Grodzisku Mazowieckim: 
tel. do dyżurnego: 47 72 42 901  
oraz  47 72 42 213
Straż Pożarna: Grodzisk Mazowiecki:  
tel. 998, 22 755 52 37
Milanówek: 22 758 34 25
Zakład Energetyczny: 
Pruszków: tel. 991, 22 738 23 00
Posterunek energetyczny Grodzisk 
Mazowiecki: tel. 22 755 51 36
Pogotowie gazowe: tel. 992, Warszawa
Rozdzielna gazu: 
PGNiG Biuro Obsługi Klienta Pruszków  
pn.–pt. 8.00–17.00, tel. 22 637 46 04
Przychodnie lekarskie:
NZOZ „Basis”: tel. 22 758 92 65
NZOZ „Medicus”: tel. 22 729 10 650
Szpital Zachodni Grodzisk Mazowiecki: 
Informacja medyczna: tel. 22 755 90 00

Apteki:
Apteka Podkowiańska, tel. 22 729 19 16 
Apteka Główna, tel. 22 758 91 66
Konserwacja oświetlenia ulicznego: 
Warszawa: tel. 22 886 48 26, 692 469 767
Konserwacja sieci wodociągowej  
i kanalizacyjnej: Przedsiębiorstwo  
Gospodarki Wodno-Ściekowej Gea-Nova 
tel. alarmowy  całodobowy 697 229 002, 
dział eksploatacji 693 200 074 w godz. 7.00-15.00
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie: 
tel. 22 724 15 70
Ośrodek Pomocy Społecznej: 
ul. Błońska 46/48, tel. 22 729 10 82 
czynny: poniedziałek 8.00-18.00,  
wtorek-czwartek 8.00-16.00,  
piątek 8.00-14.00
Prokuratura Rejonowa: 
Grodzisk Mazowiecki, tel. 22 755 52 54
Sąd Rejonowy: 
Grodzisk Mazowiecki, tel. 22 770 92 00
Szkoła Podstawowa im. Bohaterów  
Warszawy: ul. Jana Pawła II 20, 05-807 
Podkowa Leśna, tel. 22 758 95 67
Przedszkole Miejskie im. Krasnala Hałabały: 
ul. Miejska 7, 05-807 Podkowa Leśna  
tel. 22 758 95 46
Szkoła Podstawowa nr 2 im. św. Teresy 
od Dzieciątka Jezus  
05-807 Podkowa Leśna 
ul. Kościelna  4, tel. 22 729 12 81
Podkowiańskie Liceum 
Ogólnokształcące Nr 60: 
05-807 Podkowa Leśna 
ul. Wiewiórek 2/4, tel./fax 22 729 10 80
Miejska Biblioteka Publiczna 
im. Poli Gojawiczyńskiej: 
ul. Błońska 50, tel. 571 271 770, 571 271 776 
www.mbp-podkowalesna.pl
Centrum Kultury i Inicjatyw  
Obywatelskich w Podkowie Leśnej: 
ul. Lilpopa 18, tel. 22 729 13 84 
ul. Świerkowa 1, tel. 22 758 94 41
Parafia św. Krzysztofa w Podkowie Leśnej: 
Kancelaria parafialna, tel. 22 758 92 22,  
czynna w dni powszednie w godz.:  
9.00–10.00 oraz 16.30–17.30
Urząd Pocztowy Podkowa Leśna
ul. Słowicza 2A, 05-807 Podkowa Leśna
tel. 885 951 527.
Dni robocze: 9.00-18.00;  
soboty: 8.00-12.00;  niedziela i święta  
placówka nieczynna
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